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Objet du rapport : 
 

 

 

36 000 communes et 2 600 établissements publics de coopération intercommunale sont 

responsables de la gestion de 30 000 services d’eau et d’assainissement en France. 

 

Depuis 1995, les maires et présidents d’intercommunalités ont l’obligation d’élaborer un 

rapport annuel sur le prix et la qualité des services (RPQS). La loi sur l’eau du 30 décembre 2006 

impose la création d’un observatoire des services d’eau et d’assainissement. Il sera mis en place et 

piloté par l’Office National de l’Eau et des Milieux Aquatiques (ONEMA). Le Décret et l’arrêté du 2 

mai 2007 précisent quels sont les indicateurs de performance à intégrer dans le RPQS dès l’année 

2009. La loi n°2010-788 du 12 juillet 2010 portant engagement national pour l’environnement étaye le 

dispositif, et l’arrêté du 2 décembre 2013 ajoute par ailleurs deux nouveaux indicateurs de gestion 

patrimoniale des réseaux d’eau et d’assainissement. 

 

Ce rapport s’articule autour de trois axes principaux : la qualité du service, la gestion financière 

et patrimoniale, les performances environnementales. Nous aborderons ainsi successivement les 

caractéristiques techniques du service et son mode de gestion, les modalités de tarification, le 

financement des investissements et les indicateurs de performance complémentaires. 

 

Ces derniers nous permettront de dresser un bilan de la qualité du service et de son efficacité. 

Le suivi de ces indicateurs dans le temps permettra également de comparer nos performances avec 

celles des services voisins, de se fixer de nouveaux objectifs et donc de pérenniser un bon service à 

l’usager, avant le transfert de la compétence eau, à Vichy Communauté prévu au 1
er

 janvier 

2020, en application de la loi 2015-991 du 7 août 2015, portant Nouvelle Organisation 

Territoriale de la République. 
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1. PRESENTATION GENERALE : 
 

 

1.1   Les communes membres : 
 

 

La liste des dix-sept communes composant le SIVOM jusqu’au 31/12/2019 est la suivante : 

 

Abrest  La Chabanne  La Guillermie   Mariol 

Arronnes  La Chapelle  Hauterive   Molles 

Bellerive  Cusset   Laprugne  Lavoine Nizerolles 

Busset  Ferrières  Le Mayet de Montagne    Le Vernet 

 

 

La carte ci-dessous représente la superficie du SIVOM soit 369,53 Km2.    
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1.2   L’historique : 

Le Syndicat Intercommunal d'Alimentation en Eau Potable de la Vallée du Sichon est né le 26 janvier 

1949 par arrêté de Monsieur le Préfet de L'Allier.  A cette époque, il réunissait les communes d'Abrest, 

Arronnes, Busset, La Chapelle, Creuzier-le-Neuf, Cusset, Ferrières-sur-Sichon et Molles. La mairie de 

Cusset fut choisie comme siège social et M. Roux, conseiller général et maire de Cusset, élu président. 

Jusqu'au début des années 60, le syndicat n'eut que très peu d'activité réelle faute de trouver un moyen 

d'alimentation en eau satisfaisant. C'est le 20 février 1962 qui marque le véritable point de départ de 

l'action du S.I.A.E.P. Le même jour, les communes d'Abrest et de Creuzier-le-Neuf décidèrent de se 

retirer du Syndicat alors que Nizerolles sollicita son adhésion. Monsieur Berthelomez, maire de 

Busset, fut élu président et il fut décidé que l'alimentation en eau se ferait à partir de captages de 

sources situés sur la commune de La Guillermie. 

Les premiers travaux de captage eurent lieu en 1962 alors que les travaux principaux pour l'adduction 

commencèrent en 1964.Au mois de janvier 1971, 7 sources avaient été captées et les conduites 

principales permettaient d'alimenter les bourgs des toutes les communes adhérant au syndicat. Huit 

réservoirs avaient également été construits et 952 branchements réalisés. C'est également sous la 

présidence de M. Berthelomez que furent créés les premiers emplois au sein du Syndicat : en 1966, 

Mme Bélair, secrétaire de mairie de Busset, fut désignée secrétaire provisoire du S.I.A.E.P. et en 1968 

M. Gacon fut recruté en tant que fontainier. En 1969, Mme Bélair fut remplacée par Mlle Maillié. 

En octobre 1973, M. Planche, maire de La Chapelle, succéda à M. Berthelomez décédé quelques mois 

plus tôt. Sous sa présidence, le S.I.A.E.P. continua son développement avec la desserte des écarts les 

plus éloignés des conduites principales. Le réseau s'étendant il fallut embaucher un ouvrier 

supplémentaire et M. Duvernois entra en fonction en 1980. 

Au début des années 80, le S.I.A.E.P. franchit une étape décisive dans son évolution avec en 1981 

l'adhésion des communes d'Abrest et du Vernet et en 1982 l'arrivée de M. Cardinale comme adjoint 

technique, le transfert du siège route de Mariol à Busset et l'emploi de Mme Robert à temps complet. 

Lors des élections syndicales de 1983, M. Aurambout fut élu Président et le syndicat prit encore une 

autre dimension. Face au nombre de plus en plus important de branchements et à l'extension du réseau, 

il fallut embaucher deux personnes supplémentaires au service technique. Ainsi, MM Ducher et 

Colombier intégrèrent le syndicat en 1984 et 1985. 

En 1990, le S.I.A.E.P. adhéra au Syndicat Mixte des Eaux de l'Allier (S.M.E.A.) afin d'assurer 

l'interconnexion de notre réseau avec ceux de la plaine, notamment de Vichy et Saint-Yorre, l'objectif 

étant de s'assurer un approvisionnement suffisant en cas de problème avec nos sources de la Montagne 

Bourbonnaise (manque d'eau ou pollution par exemple).La nécessité de disposer de plans précis du 

passage de nos conduites d'alimentation en eau potable s'est traduite par l'embauche de Mme Angéniol 

en 1994 et 1995 puis de M. Brillaud depuis 1998. La fin des années 90 fut marquée par les départs en 

retraite de MM Duvernois et Cardinale remplacés par MM. Marca et Jonon, respectivement en 1996 et 

1999 et par l'arrivée de la commune d'Hauterive au sein du Syndicat. 

En 2001, suite au départ à la retraite de M. Gacon, un nouveau directeur a été recruté en la personne de 

M. Bonnet. En 2003, l'arrivée au sein du Syndicat des communes du Mayet de Montagne, Laprugne, 

La Guillermie et La Chabanne a nécessité l'embauche de MM Moussière et Fradin au service 

technique alors que M. Argout a été recruté pour s'occuper notamment des problèmes de passage de 

conduites en terrain privé. Le premier janvier 2005 le SIAEP de la Vallée du Sichon est devenu 

SIVOM (Syndicat Intercommunal à Vocations Multiples) dans le but de pouvoir exercer des 

responsabilités en matière d'assainissement et d'entretien des ouvrages d'incendie pour les communes 

adhérentes qui lui en feront la demande. Mr Gobron recruté en mai 2009 complète l’effectif du service 

technique. En avril 2010 Mr Dedit remplace Mr Jacquier qui a muté dans une autre collectivité, et en 
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mai 2010 Mme Passirani intègre le SIVOM en prévision du départ en retraite de Mme Robert prévu 

pour le 1
er

 octobre. 

Le premier janvier 2011 la commune de Bellerive sur Allier adhère au SIVOM.  Mrs Chabrier, Corre 

et Dos Santos (anciennement à la CBSE) sont transférés sur la base du volontariat. Mr Blanc au service 

administratif, et Mr Laloux au service technique, notamment pour la gestion de l’usine d’eau potable 

de Bellerive, étoffent l’effectif du personnel. En février 2013, le premier contrat d’avenir est signé 

avec Mlle Gibault, tandis que Mme Passirani mute vers une autre collectivité en avril et sera remplacé 

à son poste par Mr Argout.  

La commune de Mariol adhère au SIVOM le premier janvier 2014. Mr Aurambout est réélu Président 

le 16 avril 2014. En avril 2015, Mr Jonon Maxime intègre le personnel, composé aujourd’hui de dix-

huit personnes. La commune de Lavoine adhère au SIVOM le premier janvier 2018. Mr Marca faisant 

valoir ses droits à la retraite, en octobre 2018, a été remplacé par Mr CAILLOT Sébastien. 

Au 31/12/2019, le syndicat desservait 11 555 abonnés pour un total de 647 Kms de conduites (3 999 

abonnements pour la commune de Bellerive). 

Le transfert de la compétence eau, à Vichy Communauté est effective depuis le 1
er

 janvier 2020, 

en application de la loi 2015-991 du 7 août 2015, portant Nouvelle Organisation Territoriale de la 

République. 

1.3   Les compétences : 

Le mode de gestion du SIVOM est la régie directe. Il exerce les compétences suivantes : 

- l’adduction d’eau potable 

- le contrôle de l’assainissement non collectif jusqu’au 31/12/2017. 

- L’entretien des poteaux d’incendie. 

Adduction en Eau Potable : Le syndicat capte la ressource en eau pour l’acheminer vers les réservoirs 

de tête du réseau. Cette dernière subit un traitement de désinfection puis est acheminée et distribuée 

aux usagers. Pour cela il engage les études, la programmation et la réalisation de travaux de 

renouvellement, renforcement et extension du réseau. Il assure, la surveillance quantitative, à l’aide de 

la Télégestion (34 sites équipés aujourd’hui), et qualitative de la ressource en eau. Il procède aux 

relevés des consommations, établit la facturation, nécessaires au bon fonctionnement et à la continuité 

du service. 

Assainissement Non Collectif : jusqu’au 31 /12/2017, le SIVOM a instruit les demandes de certificat 

d’urbanisme, a renseigné les dossiers de transaction immobilière concernant la conformité des 

dispositifs en place émis par les Offices Notariaux. Depuis le premier janvier 2018, les communes 

membres, en application de la loi NOTRE, ont transférée cette compétence à Vichy Communauté.  

Poteaux d’Incendie : Le SIVOM intervient en tant que prestataire de services, pour assurer à la 

demande des communes membres, l’entretien, la pose, le contrôle, la dépose de poteaux et bouches 

d’incendie. Cette prestation fait l’objet avec les communes concernées (15) d’une convention 

spécifique. 

1.4    Les élus : 

Le Comité Syndical est composé de 34 délégués désignés par les communes (2 délégués titulaires et 2 

délégués suppléants par commune) après chaque élection municipale.  
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Commune Statut Nom Prénom Adresse N° Tel  

Abrest Titulaires MONTAGNER Patrick 31 rue de Bellevue  

      

 Remplaçants LOPEZ Romain Rue d’Allier  

  TIZON Christophe 8 chem du Baril  

Arronnes Titulaires GUGLIELMINI Dominique Croix du Bois Vert 04 70 41 87 67 

  ROUX  Baptiste Les Barlets 06 32 17 88 97 

 Remplaçants FRADIN Hélène Le Bourg  

  JABUBZAK Sandrine Doyat  

Busset Titulaires AURAMBOUT Michel 4 chem Bertais 04 70 59 22 86 

  CHAUDAGNE  René 9 rte de Mariol 04 70 59 27 03 

 Remplaçants MAGNAUD Christine 1 chem du Gourcet 04 70 59 42 63 

  MESTRE Denise Chamoiroux  

La Chabanne Titulaires CHAMBONNIERE Monique Le Bois Girard 09 62 23 04 15 

  KLEIVER Vianney Aurouer 04 70 56 47 85 

 Remplaçants MANUEL Nicolas   

  FRADIN  Pascal   

La Chapelle Titulaires COULANGE Nicole Isseroure 04 70 41 83 46 

  BELOT Alain La Caire 04 70 41 85 84 

 Remplaçants ZYPULLA Sandra L’Oyon 04 70 41 88 32 

  FRADIN Jean Le Crozet 04 70 41 87 84 

Cusset Titulaires DALMAS Dominique 21 chemin des Jonchères  

  CARTERON Jean 130 route de Charmeil  

 Remplaçants TORRILHON André 13 chemin des Jonchères  

  BAFOIL Benjamin 6 rue du Coteau  

Ferrières Titulaires LAZZERINI Jean Marcel 3 rue Henri Raymond  

  LAFAYE Jean René Orléans  

 Remplaçants SAINT ANDRE Bernard Pajean  

  DIOT Henri 22 av de Chazeuil- Varennes  

La Guillermie Titulaires GIRAUD Alexandre 16 La Plaine - Bessay 06 65 66 11 59 

  ECHAROUX Philippe Fumoux  

 Remplaçants     

      

Hauterive Titulaires CHAMPREDON Jean Louis 19 route de Saint Priest  

  BERLIN Marie Claire 10 rue des Bleuets  

 Remplaçants BRUN Sandrine 1 rue des Bourses  

  BIAGINI Véronique 4 impasse des Cours  

Laprugne Titulaires BARRALLON Raymond Le Fraty  

  MERCIER Bernard Le Vernois  

 Remplaçants     

Lavoine Titulaires CHANNET Jean-Christophe Pion  

      

 Remplacants     

Le Mayet Titulaires BARGOIN Jean Paul 1 Martinière 04 70 59 36 42 

  RAYMOND Jean Pierre 9 La Croix Batet 04 70 32 09 31 

 Remplaçants RIBOULET Colette 10 rue des Tulipes  

  RIGOLET Roland 16 Magnet 04 70 59 74 48 

Molles Titulaires DUMONT Christophe 44 rue du Stade 04 70 41 88 17 

  THEVENET Bernard Dodère 04 70 41 84 97 

 Remplaçants GIRONDE Patrice 14 rte des Malavaux 04 70 41 23 51 

  POCHARD Annick Maltière 04 70 41 81 06 

Nizerolles  Titulaires CHARASSE Michelle La Gare 06 59 56 32 21 

  DESORMIERE Yolande Les Myts 04 70 59 70 98  

 Remplaçants THEVENET Paul Talabart  

  BONNABAUD Christophe La Goutte 04 70 59 30 20 

Le Vernet Titulaires POUZET Marc 23 rue Louis Neillot 04 70 98 13 61 

  GENESTE Marc 6 rue de Quinssat 04 70 96 33 45 

 Remplaçants CHANAL Marie Hélène 29 rue des Doyates  

  DELEUZE Gérard   

Bellerive/Allier Titulaires VENUAT Alain 6 Chemin des Vaures 04 70 59 00 28 

  PLANCHE Bernard 37 Rue des Fauvettes  

 Remplaçants GAILLARD Joseph   

  BOURDEREAU Philippe   

Mariol Titulaires MARSONI Gérard 4 rue des Fontaines  

  FOURNIER Jean Paul 3 chem des Plans  

 Remplaçants BASMAISON Jean Paul 2 chem de la Balaie  
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Le Comité Syndical réuni pour la première fois le 16 avril 2014 a élu le bureau, les différentes 

commissions et les délégués au SMEA. 

   - Le Bureau depuis le 16/04/14 : 

PRESIDENT AURAMBOUT MICHEL 

1
er

 VICE PRESIDENT
 
  POUZET MARC 

2ème VICE PRESIDENT
 
  COULANGE  Nicole 

3ème VICE PRESIDENT
 
  VENUAT  Alain 

SECRETAIRE DUMONT Christophe 

- La Commission d’appel d’offre depuis le 16/04/14 : 

TITULAIRES MONTAGNER Patrick 

 LAZZERINI Jean Marcel 

 PLANCHE  Bernard 

 RAYMOND  Jean Pierre 

 CHAMPREDON Jean Louis 

REMPLACANTS   

 LAFAYE Jean René 

 VENUAT Alain 

 BELOT Alain 

 BARGOIN Jean Paul 

 

- La Commission du personnel au 16/04/14 : 

TITULAIRES AURAMBOUT MICHEL 

 CHARASSE MICHELLE 

 VENUAT ALAIN 

 BARGOIN  JEAN PAUL 

 POUZET MARC 

 CHAUDAGNE  RENE 

 COULANGE NICOLE 

- Les délégués au Syndicat Mixte des eaux de l’Allier au 16/04/14 : 

TITULAIRES AURAMBOUT MICHEL 

 POUZET MARC 

 VENUAT ALAIN 

REMPLACANTS COULANGE NICOLE 

 DUMONT CHRISTOPHE 

 PLANCHE BERNARD 

- Les délégués au CNAS au 16/04/4 : 

TITULAIRE AURAMBOUT MICHEL 

REMPLACANT VENUAT  ALAIN 
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1.5  Le personnel :       

Le syndicat compte depuis avril 2015, 18 agents dont 16 agents à temps plein et deux agents à temps 

partiel (avec 3 heures de ménage hebdomadaires). Il est composé comme suit : 

1 directeur (technicien principal 1ère classe) : Régis BONNET 

1 adjoint administratif de 2
ème

 classe ) : Charlène GIBAULT 

1 adjoint administratif principal 1ème classe : Bertrand ARGOUT 

1 adjoint administratif principal de 2
ème

 classe : Nicolas BLANC 

1 agent de maîtrise principal Yves DUCHER  

2 agents de maîtrise principal 

 

Thierry COLLOMBIER 

Patrick JONON 

2 agents de maîtrise 
David  FRADIN 

William DEDIT 

7 adjoints techniques 2è classe à temps complet:  

Christian MOUSSIERE  

Alexandre GOBRON 

Frédéric CORRE 

Antonio DOS SANTOS              

Yoan LALOUX (dpt au 1/11/19 au 

BE Vichy Communauté) 

Maxime JONON  

Sébastien CAILLOT 

Thibault NICOLAS (arr 1/11/19) 

1 adjoint technique de 1
er

 classe 
Clément CHABRIER (dpt 1/11/19 

au SIAEP Vendat-Charmeil) 

adjoint technique 2
ème

 classe à temps partiel 

adjoint administratif 2
ème

 classe à temps partiel 

Annick GAY 

Virginie SIMONIN 

-Le Directeur : 

 Le Directeur a pour mission d’animer et de diriger les services du SIVOM selon les 

orientations de l’exécutif. Il est chargé d’assurer la coordination des partenaires qui travaillent avec le 

syndicat (entreprises, bureaux d’études, conducteurs d’opérations, administrations publiques…). Il 

propose la programmation des travaux et en assure le suivi. 

-Le personnel administratif : 

 Outre les tâches administratives traditionnelles, à savoir la rédaction des divers et multiples 

courriers et la comptabilité du syndicat, le service administratif est également chargé de la paye des 

agents, de la facturation de la redevance aux abonnés du service, et des relations avec la Perception, la 

Sous- Préfecture, les administrations, les usagers, les élus pour toutes les questions de nature 

administrative et nécessaires au bon fonctionnement du service. 

-Le personnel technique : 



 10 

 Le champ d’activité du personnel technique est également très étendu : 

 - exécution des travaux demandés par l’exploitation du réseau (déplacement de conduite 

lors de travaux routiers, extension de réseau, branchements neufs…)    

 - surveillance et entretien des ouvrages de stockage (42)    

 - surveillance du réseau et recherche de fuite       

 - réparation des conduites suite aux fuites occasionnelles     

 - mise en place d’une astreinte eau (24h/24)       

 - relevé des compteurs d’eau (11 555)        

 - modification de la cartographie suite aux travaux sur le réseau    

 - surveillance de la qualité de l’eau par un suivi des dispositifs de désinfection  

 - gestion d’une usine de traitement d’eau potable d'une capacité de 320 m3/h avec une 

filière complète (tamisage, coagulation-floculation, décantation, filtration, ozonation)  

 - entretien des 414 bouches et poteaux d’incendie ( 75 BI et 331 PI)    

 - maintenance du système de télégestion (1 PC central et 35 sites locaux). 

 

1.6  Le patrimoine :       

1.6.1Bureaux et matériel : 

Le siège du SIVOM est installé sur la commune de Busset, 8 Route de Mariol.  D’importants travaux 

d’extensions des bureaux entrepris courant 2007, permettent aujourd’hui au service d’être plus 

fonctionnel (bureaux plus vastes, vestiaires pour l’ensemble du personnel, magasin de pièces optimisé, 

surface de garage agrandie).  

 

Les garages du SIVOM permettent d’abriter les véhicules et matériels dont la liste suit : 

- 7 véhicules utilitaires légers (Trois Kangoo, trois Partner, une Clio) 

- 1 Fourgon (IVECO Daily) 

- 1 véhicule tout terrain (Land Rover) 

- 2 camions benne (3.5 T) 
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- 1 camion benne (13,5 T) avec grue (6T) 

- 2 mini pelle (2.5 T) 

- 1 chargeur Atlas 

- 1 mini chargeur Bobcat 

- 1 compresseur Imair 2 

- 1 marteau piqueur, 2 perforateurs, 2 pilonneuses, une plaque vibrante, une 

perceuse à colonne,1 poste à souder, 1 groupe électrogène, 1 nettoyeur eau 

froide, 4 pompes hydrauliques à moteur thermique, 1 débrousailleuse 

autoportée, 2 débrousailleuses. 

1.6.2 La station de production d’eau potable de Bellerive : 

Construite en 1946, la station de traitement d’eau potable assurait à l’origine la neutralisation, la 

filtration et la désinfection de l’eau pompée dans un premier puits en bordure de l’Allier. En 1962, un 

second puits fut mis en place ainsi que des filtres à sable verticaux. L’ouvrage de floculation-

décantation est installé en 1972. L’année suivante, les deux puits sont abandonnés au profit d’une prise 

d’eau directe dans l’Allier (Cf photo ci-dessous). La structure actuelle de la station date de1989, date à 

laquelle furent ajoutés les dispositifs d’ozonation et de filtration sur charbon actif. 

 

Installée rue Claude Decloître, la station de potabilisation a une capacité nominale de 300 m3/h. En 

pointe elle traite environ 4 000 m3/j. Elle fonctionne à 67% de sa capacité en période de pointe : 13,5 

heures par jour (principalement la nuit). 

Un groupe de pompage permet le relevage des eaux jusqu’au traitement qui s’organise ainsi : 

 Tamisage – dégrillage 

 Prétraitement par chloration 

 Pré-ozonation destinée à améliorer la floculation 

 Floculation – décantation 

 Filtration sur trois filtres à sable (Cf photo ci-dessous) 

 Ozonation 

 Filtration sur 2 filtres à charbon actif en grain 

 Désinfection finale par du chlore gazeux (chloration) 

 Refoulement par trois pompes vers le réservoir de tête : Le Relais. 
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1.6.3 Station de reminéralisation des eaux au Mayet de Montagne : 

En juillet 2015 a été mis en service une nouvelle station de traitement des eaux agressives en 

provenance des sources du Bois du Mallot. Elle est installée juste à l’amont du réservoir de Fumouse : 
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Le fonctionnement de la station est illustré par le synoptique ci-dessous. Les eaux agressives arrivent 

gravitairement des captages (Mallot, Bigay, Thévenet, Paput) et sont mélangées dans une cuve de 3m3. 

Le débit de traitement est limité à 17 m3/h. L’excédent d’eau brute est stocké dans une bâche d’eau de 

lavage des filtres de 25 m3. On injecte du CO2 et l’eau percole au travers des deux filtres à calcaire 

terrestre. Le pH est ajusté par injection de soude. L’eau traitée alimente ensuite le réservoir 

gravitairement. 
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1.6.4 Réservoirs et stations de refoulement : 

Le SIVOM dispose aujourd’hui de 42 cuves de stockage de 20 à 5 000 m3, pour une capacité totale de 

stockage de 15 813 m3 dont 7780 m3 sur Bellerive.  L’eau en période de haute eau (Novembre à juin 

en général) arrive gravitairement dans ces réserves en provenance de 52 captages, situés en Montagne 

Bourbonnaise principalement (La Guillermie : 15 ; Saint Priest-Laprugne : 2 ; Le Mayet : 11 ; La 

Chabanne : 7 ; Laprugne : 10 ; Lavoine : 4) et sur la commune d’Abrest :3. 

Le réservoir d’Abrest (750 m3), et un des captages des Evorests : 

 

 

Il exploite également cinq stations de refoulement implantée sur les quinze premières communes : 

 - Les Séjournins (Abrest) 2 pompes de 35 m3/h  (photo ci-dessous)    

 - Les Combes (Le Vernet) 3 pompes de 60 m3/h      

 - Les Baillons (Le Vernet) 3 pompes de 75 m3/h      

 - Les Bodiments (Busset) 2 pompes de 70 m3/h  et La Tour (Abrest) 2 x 35 m3/h. 

 

Le schéma ci-dessous indique la provenance et la destination des eaux. 
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En période d’étiage des sources, l’eau du bassin de l’Allier, en transitant par ces quatre premières 

stations, peut être acheminée jusqu’au réservoir de tête de Cheval Rigon à Ferrières sur Sichon, et par 

exemple compléter les besoins en eau de la commune du Mayet de Montagne. 

La station de surpression de La Tour (2 pompes de 35 m3/h), située Abrest Rive Gauche, permet quant 

à elle aux abonnés habitants entre la ZA La Tour et le réservoir des Sablons, desservant la commune 

d’Hauterive, de bénéficier d’une pression de service confortable.  

Quatre autres stations de refoulement (cf synoptique du réseau ci-dessous) sont également implantées 

sur la commune de Bellerive : 

 - Bâche de reprise station de traitement (Bellerive) 3 pompes de 180 m3/h   

 - Le Relais (Bellerive) 3 pompes de 50 m3/h       

 - Surpresseur de Monzière (Bellerive) 3 pompes de 30 m3/h et 2 de 45 m3/h   

 - Surpresseur de Champ Roubeau (Bellerive) 3 pompes de 20 m3/h. 
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1.6.5 Le réseau de distribution : 

Pour acheminer l’eau des sources, jusqu’aux robinets des consommateurs, le SIVOM exploite avec 

Bellerive sur Allier 647 kms de canalisation. La nature de ces canalisations est composée par :  

     - du PVC principalement (370 kms du diamètre 40 à 160 mm) 

     - de la fonte (240 kms du diamètre 50 à 400)   

     - du PEHD (37 kms du diamètre 32 à 50). 

L’âge des canalisations est de plus de cinquante ans pour la majeure partie d’entre elles puisque 

l’adduction d’eau des communes remonte aux années soixante. Le renouvellement des réseaux restera 

de ce fait une préoccupation du SIVOM comme nous pourrons l’aborder dans les Chapitres suivants. 
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2. LE SERVICE PUBLIC DE L’EAU POTABLE : 
 

2.1   Les abonnés du SIVOM (nombre, typologie, évolution) : 

 
Au 31/12/2019 le SIVOM de la Vallée du Sichon comptait 11 555 abonnés pour 21 979 

habitants desservis sur les 17 communes. Les tableaux présentés ci-dessous indiquent que 

ce nombre n’a cessé de croître depuis l’année 2001. 

 

Typologie des abonnés :   Abonnements industriels 1 %, herbagés 4%, domestiques 95%.    
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Nombre et type d'abonnés depuis 2001 

Nbre abonmt total abonmt domestiques abonmt industriels

Nombre d'abonnés de 2001 à 2019  
Année Nb Abonnés total Nb Ab Domestiques Nb Ab Industriels Nb Ab Herbagés 

2001 4  602 4 256 41 305 

2002 4 623 4 270 41 312 

2003 6 177 5 719 60 398 

2004 6 212 5 749 62 401 

2005 6 273 5 758 65 450 

2006 6 393 5 870 67 456 

2007 6 520 6 024 71 425 

2008 6 572 6 067 75 430 

2009 6 602 6 140 75 387 

2010 6 632 6 170 75 387 

2011 10 524 10 040 82 402 

2012 10 557 10 065 82 410 

2013 10 615 10 119 82 414 

2014 11 092 10 578 82 432 

2015 11 138 10 618 84 436 

2016 11 217 10 693 84 440 

2017 11 306 10 780 84 442 

2018 11 492 10 960 84 448 

2019 11 555 11 015 84 456 
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Au 1
er

 janvier 2003 on enregistre l’adhésion de 4 nouvelles communes : Le Mayet de Montagne, La 

Chabanne, Laprugne, La Guillermie, soit une augmentation de plus de 25% d’abonnés, et au 1
er

 janvier 

2011 celle de Bellerive sur Allier, soit une augmentation de plus de 63 % d’abonnés entre 2010 et 

2011.L’adhésion de Mariol en 2014 avec 418 abonnements est quant à elle moins sensible. 

 

Nombre d'abonnés/commune/an 

Communes 

Population 

desservie 

(année) 

Population 

totale (INSEE) 

au 1 janv 2020 

Année 

2016 

Année 

2017 
Année 

2018 

Année 

2019 

Abrest 2500 (2005) 2978 1440 1457 1469 1489 

Arronnes 362 (2006) 388 272 271 273 275 

Busset 873 (2004) 930 541 541 543 541 

Bellerive  8763 3947 3985 3982 3999 

Cusset 450* (13 142)* 234 235 235 235 

Ferrières 561 (2007) 569 380 378 379 382 

Hauterive 1082 (2007) 1183 602 615 622 629 

La Chabanne 190 (2007) 197 170 170 173 173 

La Chapelle 388 (2005) 383 280 291 282 282 

La Guillermie 158 129 126 130 131 130 

Laprugne 405 328 293 291 300 303 

Lavoine  148   140 140 

Le Mayet  1478 (2004) 1467 948 956 956 956 

Le Vernet 1743 (2005) 1998 863 870 871 881 

Mariol  816 420 420 427 427 

Molles 709 924 488 490 493 493 

Nizerolles 330 (2007) 328 213 216 216 220 

TOTAL 11219 21 979 11 217 11 306 11 306 11 555 

(*) : La population desservie n’est que de 450 habitants sur la commune de Cusset (pour 13 142 

habitants au 1
er

 janvier 2020). 

 

 

Indicateur n°D101.0 : Nombre d’habitants desservis  21 979 
 

Avec un ratio de 1,98 habitant par abonnement, on enregistre ces quatre dernières années une légère 

augmentation du nombre d’abonnés essentiellement sur les communes d’Abrest, d’Hauterive, du 

Vernet et de Bellerive. 

 

2.2   Les ressources et les ventes d’eau : 
 

2.2.1 Production, achats et ventes d’eau sans Bellerive: 

Le tableau ci-dessous regroupant l’évolution des achats, de la production et des ventes (sans la 

commune de Bellerive donc sur les 16 autres communes) induisent plusieurs commentaires : 

  En 2014, le SIVOM a été pratiquement autonome. A l’inverse nos ressources en 2015 

et 2019 ont été les plus faibles de ces six dernières années. En 2016 elles ont augmenté de 

près de 20%, tandis que nos achats à Ris pour la commune de Mariol ont diminué de 40 % du 

fait de la mise en service de l’interconnexion avec Busset. En 2017, 2018, et de façon 
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exponentielle en 2019 où l’automne avait été très sec et l’étiage des sources très marqué, nos 

achats ont augmenté de plus de 30%. 

 Evolution des achats d'eau et de la production 

des différentes ressources en m3 : 

 

Les différentes ressources propres au SIVOM se répartissent de la façon suivante :  

     

     

  2014 2015 2016 2017 2018 2019 

ACHATS 

CBSE 11 179 99 147 73 149 126 080 155 787 153 630 

St Yorre 42 533 83 277 45 021 52 641 72 651 124 507 

SIVOM Vallée de la Besbre 1 626 1542 2 218 2 002 2 338 3 039 

 Commune de Ris (Mariol) 41 437 47 522 29 819 34 065 31 582 45 767 

Total 96 775 231 488 150 207 214 788 262 358 326 943 

Production                                    

propre au 

SIVOM 

La guillermie 411 511 261 909 390820 346 066 376 667 278 314 

Lavoine 135 372 110 801 110 211 110 279 118 882 234 356 

Abrest 56 204 56 408 58 024 46 218 71 886 19 438 

Le Mayet (Bois Mallot) 79 375 96 153 92 606 92 542 94 413 59 961 

La Chabanne (Le Bourg ;Gol 10 877 12 727 9 501 10 918 12 149 9 397 

Laprugne 16 270 17 014 23 060 20 557 16 244 17 654 

Usine de Bellerive dpt Ab rg 89392 94 837 109 351 82 826 103 328 75 298 

Total 799 451 649 849 793 753 709 416 793 569 628 120 

Ventes 

Abonnés de 16 communes 682 506 669 480 715 246 691 803 673 933 679 888 

St Yorre 50 642 26 917 36 693 8 877 29 530 4 127 

Ris SIVOM Besbre, BoisNoirs 6 900 13 685 6 011 5 090 6 003 11 886 

Total 740 048 710 082 760 950 705 770 709 466 695 901 

Rendements 82,6 83 80,6 78,7 69,4 75.9 
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On observe une augmentation proportionnelle des achats et des ventes entre 2014 et 2015 suite à 

l’intégration de Mariol (achat à la commune de Ris, et vente aux abonnés de Mariol). 

L’automne très sec de 2015 explique le niveau très faible ces dernières années conséquence d’achats 

d’eau en grande quantité (+17% par rapport à 2013). La même tendance est observée en 2017. Elle 

s’amplifie même en 2018 et 2019. Les achats d’eau en 2019 ont été les plus importants des deux 

dernières décennies. 
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Nous pouvons préciser que la consommation moyenne par abonnement domestique qui était de 15, 

98,38 m3 en 2016, de 94.5 m3 en 2017, de 90 m3 en 2018, reste stable avec 89,98 m3 en 2019. 

 

La consommation moyenne annuelle par habitant pour 2019 est quant à elle de 51,4 m3. Elle était de 

53,3m3 en 2018, 54.5 m3 en 2017, et 54.7 m3 en 2016. 
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Consommation/commune/an en m
3
 

Communes 
Population 

desservie  

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Abrest 2978 129 698 146 008 130 519 187 644 145 315 122 512 133 983 

Arronnes 388 33 504 36 249 27 811 31 405 27 400 30 278 26 496 

Bellerive 8763 503 308 569 819 507 522 484 757 445 757 473 077 473 383 

Busset 930 47 269 47 111 45 727 49 052 45 129 47 521 45 787 

Cusset (13 142)* 41 249 45 502 38 610 47 733 46 136 43 056 41 971 

Ferrières 569 23 614 24 930 26 257 27 195 27 149 23 402 28 073 

Hauterive 1 183 60 590 59036 60 789 56 952 57 160 52 019 55 142 

La Chabanne 197 8 760 8 344 7 344 9 619 10 617 11 452 11 275 

La Chapelle 383 31 096 28 008 26 409 32 385 28 547 29 862 27 634 

La Guillermie 129 5 838 5 228 5 696 5 981 5 001 5 340 4 610 

Laprugne 328 13 486 12 987 12 248 13 784 18 127 14 218 11 841 

Le Mayet  1 467 92 887 87 621 93 833 81 226 86 544 90 334 82 433 

Le Vernet 1 998 79 661 87 361 93 618 94 017 84 134 86 913 88 278 

Mariol 816  24 955 32 690 34 442 35 290 31 303 33 146 

Molles 924 50 272 46 832 45 972 52 643 51 683 56 837 57 593 

Nizerolles 328 21 618 22 659 21 957 25 610 23 571 23 871 24 104 

Lavoine 148      5 015 7 522 

 

 

639 622 

sans B/A 

682 506 

sans B/A 

669 480 

sans 

B/A 

715 246 

sans B/A 

691 803 

sans 

B/A 

673 933 

sans 

B/A 

639 220 

sans     

B/A 

TOTAL 21 799 hts 1 142 930 1 252 325 1 177 032 1 200 003 1 137 560 1 147 010 1 153 271 

 

2.2.2 Production et ventes d’eau sur Bellerive : 

        

  

 

 

La consommation moyenne annuelle par habitant reste stable (54,02 m3/h) avec une très légère 

augmentation par rapport à 2018 : 53,4 m3/h. Elle était de 50.3 m3/h en 2017.  

 

 

 
 
 

   

     

  2015 2016 2017 2018 2019 

Production d’eau à l’usine 971 910 905 689 845 191 991 863 1 051 123 

Ventes 

Abonnés de Bellerive sur Allier 507 552 484 757 445 757 473 077 473 383 

Commune de Brugheas 93 332 65 315 29 922 41 699 16 678 

Communes du SIVOM en Rive G 94 837 109 351 82 826 103 328 150 110 

 SIVOM Sioule et Bouble 7 895 5 136 7 132 6 103 3 797 

Total 703 616 664 559 565 637 624 207 644 445 

Rendements 73.5 73 69 64.5 64,6 
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2.2.3 Synthèse de différents indicateurs de production sur quatre années de 

la station d’eau potable de Bellerive : 
 

 

 unité 2013 2014 2015 2016 

Volume d'eau brute prélevé (Allier) m3 1 172 295 1 063 771 1 049 497 969 891 

Volume d'eau distribué m3 1 021 900 1 011 517 971 710 905 689 

Rendement % 87 95 93 91 

Coagulant (aqualenc F1) Kg/an 105 840 98 700 77 700 86 040 

Chlorite de Sodium (NaClo) Kg/an 7 624 6 916 2 884 56 

Acide Chlorhydrique (HCl) Kg/an 6 446 5 132 2 897 42 

Carbonate de Sodium (NaCO3) Kg/an 15 250 6 525 1 100 7 600 

Javel injectée sur le réseau L/an 2 810 2 620 2 280 1 640 

Chlore Gazeux Kg/an    980 

Total des réactifs euro/an 46 837 36 039 24 575 37 226 

Réactif au m3 euro/an 0.040 0.034 0.023 0.038 

Pluviométrie annuelle mm/an 954 918 654 918 

Heures de pointes Kw/an 4 100 3 808 3 796 3 636 

Heures pleines Kw/an 261 851 254 856 310 185 117 882 

Heures creuses Kw/an 304 106 296 656 211 182 89 761 

Total en énergie euro/an 33 644 32 913 33 037 28 421 

Energie au m3 euro/an 0.029 0.031 0.031 0.029 

 Le volume d’eau produit par l’usine diminue sur l’année 2016 (-9%). Le rendement de l’usine 

est correct et se situe au dessus de 90%.   

La pluviométrie annuelle 2016 (918mm) est équivalente à l’année 2014 (918 mm). Notre 

budget de coagulant, premier poste de dépense en réactif épouse normalement cette tendance. En effet 

la consommation en coagulant (réactif le plus onéreux) est directement proportionnelle à la 

pluviométrie. Le réglage de l’usine a donc été correct. Le ratio en énergie est resté stable. 

  

  2.2.4 Indicateurs de consommation énergétique des stations de refoulement 
sur les autres communes : 

  Les faibles achats d’eau en 2013 et 2014 expliquent des consommations énergétiques assez basses. 

A l’inverse en 2015 d’importants volumes d’eau achetés ont eu pour conséquence, de multiplier les temps de 

fonctionnement des pompes, et donc d’augmenter la consommation énergétique par rapport à l’année 

précédente. Cette même tendance s’est accentuée en 2017 où l’étiage des sources a été le plus marqué des 

douze dernières années. Elle s’amplifie encore en 2018 et surtout en 2019. 
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Evolution de la consommation énergétique entre 2013 et 2019 : 

  2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Consommation annuelle des 
stations (kwh) 

31 220 38 806 100 255  67 740 122 807 169 807 197 614 

Ventes d'eau (m3) 696 065 740 048 710 082 760 950 705 770 709 466 695 901 

Indicateur de 
consommation énergétique 
(KW/m3) 

0,045 0.052 0.14 0.089 0.174 0,239 0.29 

(€/m3) 0.015 0.018 0.025 0.02 0.026 0.038  

Consommation moyenne 
journalière (m3/j) 

2208 2340 2380 2290 2350 2385 2420 

Consommation de pointe 
journalière (m3/j) 

3091 3511 3655 3555 3620 3730 3790 

Coefficient de pointe 1.4 1.5 1.53 1.51 1.54 1.56 1.57 

Jour de pointe 14/07 23/06 02/07 28/06 27/08 18/08 25/07 

  
 Le Coefficient de pointe est à relier au temps de séjour de l’eau dans les canalisations. Le calcul 

nous donne une valeur moyenne inférieure à 2 ce qui indique que le réseau est globalement 

correctement dimensionné. 

 

 

2.3    Les indicateurs du rendement du réseau de distribution : 

 

2.3.1 Le rendement du réseau : (sans la commune de Bellerive) 

Il s’agit du rapport (Volume consommé +Volume exporté+ Volume de service) / (Volume produit 

+Volume importé) 

  Soit 724 493 m3 /  955 063 m3 * 100 = 75.86 % 

Indicateur n°D104.3 : Rendement de réseau : 75,9 % 

On notera que le rendement qui était est en baisse en 2018 (69,4%) par rapport à 2017 (78%), se 

stabilise à une valeur plus conforme (supérieur à 75%). Ce mauvais résultat en 2018 peut s’expliquer 

d’une part, par deux fuites importantes localisées tardivement sur la commune d’Abrest, et d’autre 

part, par des purges plus nombreuses réalisées sur le réseau, pour limiter les temps de séjour de l’eau 

dans les canalisations et ainsi éviter des problèmes d’ordre qualitatif. 

 

 

      A Bellerive sur Allier : 
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  Soit 679 425 m3 / 1 051 123 m3 * 100 = 64,6 % 

Indicateur n°D104.3 : Rendement de réseau : 64,6 % 

Même si le renouvellement des réseaux s’accentue ces dernières années, on a pu malheureusement 

déplorer un nombre de casses de canalisation important sur la fin de l’année 2018 et 2019. De même 

de très nombreuses purges pour pallier aux problèmes d’eau colorée du fait de réseaux vieillissants et 

très incrustés expliquent en partie le faible rendement pour un réseau de type urbain.  

2.3.2   L’indice linéaire des volumes non comptés : 

(sans la commune de Bellerive) 

Il s’agit du rapport entre le volume mis en distribution, auquel on soustrait le volume comptabilisé, et 

la longueur du réseau  

(Volume mis en distribution -Volume comptabilisé) / (Longueur du réseau * 365) 

  Soit (955 063 – 695 901) / (557 * 365) = 1.27 m3/km.j 

Cet indice linaire diminue en 2019 (1,70 en 2018) alors qu’il était de 1.63 m3/km.j en 2013. 

Indicateur n°D105.3 : Indice linéaire des volumes non comptés : 1.27 m3/km.j 

       A Bellerive sur Allier : 

  Soit (1 052 766 – 644 445) / (89.6 *365) =12.48 m3/km.j 

Cet indice linaire a augmenté (11,3 m3/km.j)  en 2018. 

Indicateur n°D105.3 : Indice linéaire des volumes non comptés : 12,5 m3/km.j 

2.3.3 L’indice linéaire de pertes en réseau : 

Sans Bellerive sur Allier : 

Par rapport au précédent calcul on ajoute au volume consommé les volumes de service à savoir les 

volumes annuels utilisés pour le nettoyage des réservoirs (8 652 m3) et ceux utilisés par le service 

incendie (14 940 m3) sachant que 249 poteaux ou bouches d’incendie sont recensés sur le réseau.  

(Volume mis en distribution -Volume comptabilisé - Vol Pertes) / (Longueur du réseau * 365) 

  Soit (955 063 – 695 901 – 28 592) / (557 * 365) = 1.13 m3/km.j 

Cette valeur diminue fortement par rapport à l’année précédente (1,59%). 

Indicateur n°D106.3 : Indice linéaire de pertes en réseau :  1.13 m3/km.j  

      

A Bellerive sur Allier :  

 (1 052 766 – 644 445 – 34 980) / (89.6 * 365) = 11,41 m3/km.j 
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Cet indice linaire augmente également (10,46 m3/km.j) en 2018. 

Indicateur n°D106.3 : Indice linéaire de pertes en réseau : 11,41 m3/km.j 

 

 

2.3.4 L’indice linéaire de consommation : 

Sans Bellerive sur Allier : 

Il s’agit du rapport entre le volume de la consommation domestique de l’année et la longueur du 

réseau.  

(Volume de la consommation domestique) / (Longueur du réseau * 365) 

  Soit (679 888) / (557 * 365) = 3.34 m3/km.j 

Ce dernier indicateur permet de valider le caractère rural du réseau (ILC inférieur à 10). 

       A Bellerive sur Allier : 

  Soit (473 383) / (89.6 * 365) = 14,47 m3/km.j 

Ce dernier indicateur permet de valider le caractère urbain du réseau de Bellerive (ILC supérieur à 10). 

 

 

 

 

2.4  Les travaux sur le réseau : 

2.4.4 Les travaux en régie : 

Au cours de l’année 2019, les agents du SIVOM ont réalisé 70 branchements nouveaux (75 en 2011, 

82 en 2012, 84 en 2013, 83 en 2014, 73 en 2015, 127 en 2016 (création d’un lotissement de 41 lots à 

Bellerive sur allier) et 72 l’an passé, et déplacé 4 compteurs de l’intérieur des habitations vers des 

regards de compteur placés en extérieur. 

Huit branchements en plomb ont été intégralement renouvelés par nos services. 

Extension de réseau à Lavoine et Bellerive: 

- 550 ml de PEHD 50 mm entre Le Soulier à Lavoine et Cézenne à La 

Guillermie. 

- 75 ml de PVC 63 mm et six branchements Chemin du Léry à Bellerive sur 

Allier.  
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Des travaux de plus grande ampleur ont été confiés à diverses entreprises dans le cadre de marché de 

travaux qui concernent principalement du renouvellement de réseau.   

Travaux 2019 

        
Renouvellement de réseau et de branchements :        

 Bellerive sur Allier: 

 
Route de Gannat, 515 ML en fonte 150 mm et reprise de 6 brchts pour :        132 269,00 € H.T. 
                                                                                  

 

Rue Adrien Cavy, 560 ML en fonte 150 mm et reprise de 20 brcnts pour :       209 434,00 € H.T. 
                                                                              
Bld des Rossignols, 410 ML de fonte 150 mm et reprise de 32 brchts pour :     181 187,00 € H.T 
                                                                                                                                                 
Rue des Acacias, 260 ML en PVC de 75 mm et reprise de 48 brchts pour :       62 271,00 € H.T. 
                                                                                      
Chemin de Beauregard, 500 ML en fonte 100 mm et reprise de 16 brts pour :  125 642,00 € H.T  
                                                     
Rues J.DuBellay et Ronsard, 535 ml en fonte 100 mm et rep de 39 brts pour: 130 520,50 €  H.T 
 
Laprugne : 
Liaison Les Narses à Ratignet, 1780 ml en PVC 90 mm et rep de 2 brts pour : 162 140,00 € H.T 
 
Lavoine : 
Alimentation de La Boffetie, 860 ml en PEHD 40 mm et rep de 3 brchts pour :   82 693,00 € H.T 
Liaison La Vernière – Moulin Neuf F/S, 2210 ml de canalisation en PEHD 75mm 16 bars, et 
1670 ml en PEHD 25 bars, et 240 ML en PVC de 90 mm pour :                        360 836,00 € H.T 
 
Ferrières sur Sichon : 
Liaison Moulin Neuf à la Gièze, 2 470 ML en PEHD 16 bars en 75 mm, 540 ml en PEHD 25 
bars en 75 mm et 1080 ml en PEHD 40 mm et création de huit brchts pour :    266 988,00 € H.T  
Mazioux, 860 ML de canalisation en PVC 75 mm et reprise de 4 brchts pour :   74 445,00 € H.T. 

  

 
 
 
 
 
 
 
      

  Marché attribué à l'entreprise GDCE pour un montant de : 1 788 425,50 € H.T. 

        

 
Suppression de 54 branchements en plomb à  Bellerive sur Allier par l’entreprise 
GDCE : 

        

  12 branchements renouvelés haut av de Russie pour                     30 302 € H.T. 

  

6 branchements renouvelés chemin de La Maison Brûlée pour      10 428 € H.T. 
25 branchements renouvelés rue Curie pour                                   64 194 € H.T. 
 

     

Sous 
total :                 104 924 €     

        

        

  Montant total des travaux :                                         1 893 349,50 € H.T. 
        

        

Le paragraphe suivant s’attachera à distinguer les extensions et le renouvellement effectués au cours 

des cinq dernières années. 
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2.4.5 Le taux moyen de renouvellement du réseau : 

A Bellerive sur Allier : 

Le linéaire du réseau d’eau potable est de 89,615 Kms. Lors de notre première année d’exploitation 

nous avons renouvelé 430 ML (rue des Fauvettes) et 1300 ML route de Charmeil l’année suivante. En 

2013, 1 450 ML ont été renouvelés ainsi que 1370 ML en 2014 et 1 805 ML en 2015. En 2016 et 2017 

les travaux ont concerné 2.380 kms, et 800 ML en 2018. Pour l’année 2019, 2780 ML ont été 

remplacés comme on a pu le voir en détail dans le chapitre précédent. Aussi nous pouvons déterminer 

le rapport entre la longueur du réseau renouvelé (y compris renforcement) et le linéaire du réseau de 

cette commune : 

  Soit (9,135 / 89.6) x100 = 10,19 % sur 5 ans soit 2,04 % par an. 

Indicateur n°D107.2 : Taux moyen de renouvellement des réseaux : 2.04 %   

Le tableau ci- dessous nous précise les linéaires de travaux réalisés par commune lors des cinq 

dernières années (travaux du SMEA compris). 

Renouvellement et extension du réseau de 2014 à 2019 en Kms 

Travaux SMEA compris 
      

Commune Renouvellement  Extension  Linéaire 

    dont SMEA   dont SMEA au 31/12/18 

Abrest 1.16   0,525   47,49 

Arronnes 0,06  0,430   41,94 

Busset 2.92 2.6 1,1 1.1 57,9 

La Chabanne 3.16   0,75  16,99 

La Chapelle 0   0   35,56 

Cusset 0,92   0   23,3 

Ferrières 0,86  4.2   50,86 

La Guillermie 0   0   17,6 

Hauterive 3.85   0   26,08 

Laprugne 1.78   0  30 

Lavoine 0,95   2.77 0.3 27,10 

Le Mayet 6.86  3.2  53,2 

Mariol 2.88 2.1 0.6 0.6 16,21 

Molles  0   0.58   49,4 

Nizerolles 0   0   25,92 

Le Vernet 0.15   0   37,7 

St-Priest Laprugne 0   0   0,37 

      

Total : 25.55  14.15  557.62 kms 

      

Aussi nous pouvons déterminer le rapport entre la longueur du réseau renouvelé (y compris 

renforcement) sur les cinq dernières années et le linéaire du réseau : 

  Soit (25,55 / 557,62) x100 = 4. 58 % pour 5 ans soit en moyenne 0.92 % par an. 
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Indicateur n°D107.2 : Taux moyen de renouvellement des réseaux : 0.92 %    

2.4.6 Indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux d’eau 

potable : 

Il s’agit d’un autre indicateur de performance dont les points attribués (entre 0 et 120) sont fonction 

entre autres de l’existence de plan de réseau couvrant au moins 95% du linéaire et de sa mise à jour 

régulière, de la localisation des interventions …. (Cf. annexe n°2 : extrait de l’arrêté du 2 décembre 

2013). Pour notre SIVOM, il est estimé à 90. Les points manquants s’expliquent par l’absence et la 

mise en œuvre d’un plan pluriannuel de renouvellement des canalisations (programme détaillé assorti 

d’un estimatif portant sur au moins 3 ans). 

Indicateur n°D103.2 : Indice de connaissance et de gestion patrimoniale : 90    

2.5  Qualité de l’eau distribuée :        

 2.5.1 Avancement de la protection de la ressource : 

Le rapport de l’ARS reçu le 18 août 2020 pour l’année 2019 nous donne un état d’avancement 

à 78.2 % pour l’ensemble des captages. La valeur de cet indicateur comprise entre 0 et 100 % est 

établie selon un barème précis (Cf annexe n°1 : extrait de l’arrêté du 2 mai 2007). 

Indicateur n°D108.3 : Avancement de la protection de la ressource : 78.2 %    

Cette valeur a légèrement baissé cette année (-1,3%) du fait de l’intégration de la 

commune de Lavoine où la procédure administrative des captages est en cours. Elle avait 

augmenté entre 2017 et 2018 (+5,8%). On avait noté une progression de 0.6 points de cet 

indicateur entre 2016 et 2017. Elle avait déjà augmenté de 2.5 points en 2015 et de dix points en 

2013 (61%). Les travaux réalisés sur certains captages des communes de La Guillermie et du Mayet de 

Montagne ente 2013 et 2017, de Saint Priest- Laprugne, Laprugne, La Chabanne en 2018 pour 

respecter les prescriptions données par les arrêtés de DUP suite aux procédures de mise en place des 

périmètres de protection expliquent en partie cette évolution. Cette tendance devrait se poursuivre l’an 

prochain car d’autres travaux sont programmés sur les captages des Bois du Mallot sur les communes 

de Ferrières dur Sichon Le Mayet de Montagne. 

2.5.2 Résultats d’analyses : 

L’arrêté du 11 janvier 2007 a défini des limites de qualité à ne pas dépasser sous peine de non-

conformité des eaux distribuées au vu des normes en vigueur et des références de qualité indicateur 

d’une éventuelle altération de la qualité. Les conclusions de ce rapport pour l’année 2019 sont jointes à 

ce document (Cf. annexe n°3 : Rapport annuel de synthèse sur la qualité des eaux destinées à la 

consommation humaine). 

Le nombre total de prélèvements réalisés pour des analyses bactériologiques est de 94 sans la 

commune de Bellerive. Cinq se sont avérées non conforme. Notre taux de conformité des prélèvements 

sur les eaux distribuées, réalisés au titre du contrôle sanitaire par rapport aux limites de qualité pour ce 

qui concerne la bactériologie est de 94.4 %. 

Indicateur n°D101.1 : Taux de conformité limite de qualité : 94.4 %    
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A Bellerive, Le nombre total de prélèvements réalisés pour des analyses bactériologiques est de 40.  

Notre taux de conformité des prélèvements sur les eaux distribuées, réalisés au titre du contrôle 

sanitaire par rapport aux limites de qualité pour ce qui concerne la bactériologie est de 100 %. 

Indicateur n°D101.1 : Taux de conformité limite de qualité : 100 %    

Le nombre total de prélèvements réalisés pour des analyses physico-chimiques est de 91. La totalité 

des analyses se sont avérées conformes. Notre taux de conformité des prélèvements sur les eaux 

distribuées réalisés au titre du contrôle sanitaire par rapport aux limites de qualité pour ce qui concerne 

la physico-chimie est de 100 %. 

Indicateur n°D102.1 : Taux de conformité limite de qualité : 100 %    

La mise en place de la reminéralisation des eaux reste une préoccupation du SIVOM de la Vallée du 

Sichon. Le 18 juin 2015 correspond à la mise en service de la première station de traitement des eaux 

agressives sur la commune du Mayet de Montagne. Deux autres projets d’envergure pour traiter les 

eaux de La Guillermie et du Montoncel sont programmés. 

A Bellerive, Le nombre total de prélèvements réalisés pour des analyses physico-chimiques est de 40. 

La totalité des analyses se sont avérées conformes. Notre taux de conformité des prélèvements sur les 

eaux distribuées, réalisés au titre du contrôle sanitaire par rapport aux limites de qualité pour ce qui 

concerne la physico-chimie est de 100 %. 

Indicateur n°D102.1 : Taux de conformité limite de qualité : 100 %    

   

 2.6  Prix de l’eau et indicateurs financiers : 

2.6.1 Composition du prix de l’eau : 

Pour les dix-sept communes, on peut dégager un nouvel indicateur : le prix TTC du service au m3 pour 

120 m3. En 2019, il se compose 

- du prix de l’abonnement : 61.68 €, du montant pour 120 m3 à 1.46 : 236,88 € soit 1.97 € H.T. 

- des taxes pour 120 m3 (redevance prélèvement, pollution, SMEA : 45.6 € et TVA : 15.54 € 

- soit un montant total de 298,02 € TTC pour 120 m3, soit 2.48 € du m3 TTC (pour 120m3). 

Indicateur n°D102.0 : Prix TTC du service au m3 pour 120 m3 : 2.48 €    

En ce qui concerne la commune de Bellerive, l’abonnement du par les usagers pour un compteur de 15 

à 20 mm (96% du parc de compteurs) était de 48,5 € H.T. en 2013, de 61,68 € H.T. en 2014 (fin du 

lissage sur trois ans).  Ce prix est resté stable depuis cette année. 

Le prix de l’eau est composé d’une part fixe : l’abonnement. Le prix de cet abonnement varie en 

fonction des diamètres des compteurs depuis 2009 (Cf. annexe n°4 : délibération du 6 avril 2011). 

(Exemple pour les compteurs de 15 et 20 mm il était de 72,56 € HT en 2011 alors que pour ceux de 60 

mm et 80 mm il était de 113,20 € HT). Il était passé à 61,68 € H.T. en 2012 pour les compteurs de 15 

et 20 mm sur les quatorze communes hors Bellerive. Ce tarif a été maintenu en 2014 et restera 

identique à l’horizon 2020. 
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En 2008, le législateur avait instauré deux nouvelles taxes (les montants étaient différents suivant les 

communes) : - la redevance pour modernisation des réseaux de collecte     

  - la redevance pollution 

Depuis 2012, les taux de ces différentes redevances sont identiques quelques soit les communes 

concernées. La brochure d’information de l’Agence de l’eau nous renseigne notamment sur la 

répartition de ces redevances (Cf. annexe 5 : Note d’information aux Maires (Edition mars 2019)). 

 

 

On observe une augmentation du prix de l’eau, accentuée entre 2005 et 2008 (+5 % chaque année) du 

fait d’investissements sans précédents, et freinée entre 2008 et 2009 (+2.5 %) qui correspond à 

l’inflation en 2008 : 2.8 %, dans l’objectif de maintenir le patrimoine en bon état. En 2011, le prix du 

m3 a augmenté de 2% et celui de l’abonnement a été gelé.  

Ce dernier baisse en 2012 (de 72,75 à 61,68 € H.T.) ce qui se traduit par une baisse du prix de l’eau, 

hors redevance, abonnement compris, pour 120 m3 de 2.7% entre 2011 et 2012. Le prix de 

l’abonnement en 2014 reste identique à l’année précédente, le coût du m3 augmente quant à lui de 4 
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abonnement (1,97 €/m3) 
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centimes d’euros. On peut souligner qu’aucune augmentation entre 2014 et 2017 n’est intervenue. Il 

augmente de 4 centimes par m3 entre 2018 et 2019.  

2.6.2 Durée de l’extinction de la dette : 

Il reste un indicateur financier important pour notre marge de manœuvre concernant nos futurs 

programmes d’investissement. Il est déterminé comme suit : 

(En cours de la dette (capital restant dû au 31/12/2019) / (Epargne brute annuelle (Recettes réelles – 

Dépenses réelles)). 

Soit (3 841 290.17) / (2 882 790.90 – 2 336 936.59) = 7,04 ans. 

Indicateur n°D153.2 : Durée de l’extinction de la dette : 7.04 ans    

2.6.3 Evolution du compte administratif : 

 

L’évolution du compte administratif au cours des dix dernières années indique : 

- une bonne maîtrise des dépenses de fonctionnement (stables et équilibrées par rapport aux recettes, 

même si les achats d’eau importants ont fait augmenter nos dépenses de 31,5 % par rapport à l’an 

passé) et une diminution notable des investissements de 2006 à 2010, qui s’explique par la baisse 

importante des aides publiques.  

- une importante réduction des investissements en 2008 et 2009, par rapport au montant de 

l’exploitation, à l’inverse des années 2005 à 2007, accentuée en 2009, du fait du remboursement 

important (ligne de trésorerie de 400 000 €). 

- une augmentation proportionnelle de chaque section (fonctionnement et investissement) à partir de 

2011, du fait de l’intégration de la commune de Bellerive sur Allier. 
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2.7 Réactivité du service: 

Plusieurs indicateurs peuvent caractériser la réactivité du service. 

2.7.1 Le taux de réclamations : 

Même si les réclamations sont essentiellement faites par téléphone nous avons enregistré quelques 

réclamations écrites (mail compris) sur l’année 2019. 

On peut ainsi déterminer le taux de réclamations, établi de la façon suivante : 

(Nombre de réclamations écrites / Nombre d’abonnés) * 1000 

Soit (32 / 11 555) * 1000 = 2.8 pour 1000 abonnés. 

Indicateur n°D155.1 : Taux de réclamations : 2.8    

2.7.2 Le taux d’occurrence des interruptions de service non 

programmées : 

La réparation d’une canalisation suite à une casse provoquée ou non, engendre le plus souvent un arrêt 

d’approvisionnement plus ou moins long au robinet des abonnés. Nous avons recensé 62coupures 

d’eau concernant pour chacune d’elle plus de 2 abonnés sur nos 107 interventions au total (Cf. annexe 

n°6 Interventions sur les fuites provoquées ou non en 2019). 

On détermine ainsi le taux d’occurrence des interruptions de service comme suit : 

(Nombre de coupures sur l’année / Nombre d’abonnés) * 1000 

Soit (62 / 11 555) * 1000 = 5.3 

Indicateur n°D151.1 : Taux d’occurrence des interruptions de service : 5,3   

Le taux de casse pour 2019 sur dix-sept communes et 647.41 kms de canalisation est de 0.17 fuite par 

an et par km. IL est resté stable par rapport à 2018. Le ratio départemental était de 0.11 fuite /an/ Km 

de réseau total en 2001. On notera que sur les 89.6 km de Bellerive, il est de 0.48 fuite/an/ km, (0.46 

en 2016 et 0.54 en 2015). 

2.7.3  Délai de réalisation des branchements : 

Suite à un rendez-vous sur le terrain avec un particulier pour son raccordement sur le réseau public, 

nous lui adressons un devis de branchement sous huit jours avec la mention : « les travaux seront 

réalisés sous 60 jours après le paiement de l’acompte ». Aucun branchement n’est également réalisé au 

mois d’août du fait du nombre limité d’agents en période de congés d’été. Les dates de réception des 

acomptes et celles de la réalisation des branchements sont enregistrées. En 2019, les 72 branchements 

réalisés, ont été exécutés dans les délais annoncés (réalisation sous 30 jours). Ce délai est en fait 

conditionné à la réception des Déclarations d’Intention de Commencement des Travaux (DICT) 

réalisées par nos soins. 

Le taux de respect du délai maximal d’ouverture des branchements pour les nouveaux abonnés est 

donc de 100 %. 

Indicateur n°D152.1 : Taux de respect du délai d’ouverture des branchements: 100 %    
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4.Conclusion : 

 
 

 

Le champ de compétence du SIVOM de la Vallée du Sichon reste très étendu. Le savoir-faire 

du service, caractérisé par une bonne connaissance du terrain, sa réactivité et sa proximité avec les 

usagers représente un atout non négligeable.  

De nombreux travaux en régie ont été réalisés, générés par l’augmentation continue du nombre 

d’usagers. D’autres travaux de plus grande ampleur ont été confiés à diverses entreprises dans le cadre 

de marchés de travaux afin de maintenir le patrimoine en bon état. 

 

Certes l’analyse des différents indicateurs financiers et celle de l’évolution du compte 

administratif démontrent la bonne santé financière et le faible taux d’endettement du SIVOM. 

On a pu enregistrer en 2018 une baisse du rendement de réseau qui peut sans doute s’expliquer 

par des fuites décelées tardivement et réparées en tout début de l’année 2019. Les nombreuses purges 

effectuées pour des soucis de turbilité pénalisent également ce rendement. Mais les efforts de 

renouvellement des dernières années vont rapidement porter leur fruit car notre réseau reste vieillissant 

et son état se dégrade au fil des années.  

 

Aussi, dans un souci d’amélioration continue, le SIVOM maintiendra ses efforts 

d’investissement en ayant recours à l’emprunt pour renouveler son patrimoine. Compte tenu du 

linéaire important (640 kms), de son réseau vieillissant (60 ans), de la baisse significative des aides 

publiques, le SIVOM devra bâtir un planning de renouvellement des réseaux à plus long terme 

reposant sur une étude de diagnostic préalablement réalisée. 

D’autres investissements en matière de qualité d’eau seront nécessaires même si les indicateurs 

de performances évoluent favorablement. Il s’agit notamment de travaux sur nos captages pour se 

mettre en conformité avec les arrêtés de DUP et de la neutralisation des eaux, qui reste à mettre en 

place sur plusieurs communes. 

 

Dans ce contexte de gestion durable de l’eau, le SIVOM Vallée du Sichon par son 

professionnalisme visera à optimiser et pérenniser le service rendu à l’usager.  
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4.   Annexes : 
 

 

 

 

 
4.1  Extrait de l’Arrêté du 2 mai 2007 

 

4.2  Arrêté du 2 décembre 2013 

 

4.3 Rapport annuel de Synthèse 2019 ARS 

 

4.4  Délibération du 6/04/11 « Prix des abonnements 2011-2014 » 

 

4.5 Note d’information aux maires (édition mars 2020) 

 

4.6 Interventions sur les fuites provoquées ou non en 2019 

 

4.7  Synthèse  et comparatif des indicateurs de performance des années,       

2016, 2017, 2018 et 2019. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 36 

4.1

 
 

 



 37 

4.2
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4.7 

Synthèse des indicateurs de performance  
      

Comparatif années 2016-2017-2018-2019  
      

Numéros Entité Indicateur Indicateur Indicateur Indicateur 
de 

référence   2016 2017 2018 2019 

D. 101.0 Nombre d'habitants desservis 21 978 21 550 21 550 21 979 

V.G.40 Nombre d'abonnés domestiques 10 693 10 780 10 960 11 015 

  Soit Nbre d'habitant / Abonnement 2.05 1.99 1.96 1.96 

D. 102.0 Prix TTC du service au m3 pour 120m3 2,41 € 2,44 € 2,44 € 2,48 € 

  Consommation domestique (en m3) 1 200 003 1 137 560 1 147 010 1 153 271 

D. 101.1 Taux de conformité des analyses bactério. 99.1 % 99.1 % 97.5 % 94.4 % 

  Nbre d'analyses réalisées 113 107 122 94 

D. 102.1 Taux de conformité des analyses physico chim. 100 % 99,1 % 100 % 100 % 

  Nbre d'analyses réaisées 114 108 126 91 

D. 108.3 Indice d'avancement de la protection de la ress. 74.8 % 74.8 % 79.5 % 78.2 % 

            

ICG 31 Nombre d'abonnés / Kms de réseau 17,9 17,7 17,8 17,8 

ICG 30 Longueur total du réseau 627 640 647 647 

D. 103.2 Gestion patrimoniale du réseau d'eau potable 90 90 90 90 

D. 104.3 Rendement du réseau de distribution 80,6 % 78,7 % 69.5 % 75,86 % 

  Consommation / Abonné / an (m3) 98,4 94,5 90 90 

D. 106.3 Indice linéaire des pertes en réseau (ILP) (m3/km.j) 0.82 0.99 1,59 1,13 

  Indice linéaire de consommation (ILC) (m3/km.j) 3.6 3.53 3.31 3.34 

D. 105.3 Indice linéaire des volumes non comptés (m3/km.j) 0.93 1.11 1.70 1.27 

D. 107.2 Taux moyen de renouvellement des réseaux 3.8% 3.8% 4.7% 4.6% 

IPPFA 10 Taux de casse ( Nbre / kms) 0,14 0,17 0,17 0,17 

IPPFA 12 Capacité de stockage ( en L/habitant) 700 700 700 700 

            

D. 109.0 Montant des abandons de créance (€/m3) 22 820.15 16 915,25 11 429,50 18 677.16 

D. 154.0 Taux d'impayés sur les factures n-1          

D. 153.2 Durée de l'extinction de la dette  1.6 ans  2.03 ans  8,78 ans  7,04 ans 

D. 155.1 Taux de réclamations 1,9 1,9 2,2 2,8 

D. 151.1 Taux d'occurrence des interruptions de service 6.2 6.6 5,9 5,3 

D. 152.1 Taux de respect du délai d'ouverture des branchts 100 % 100 % 100 % 100 % 

            

IPEDD 12 
Indicateurs de consommation énergétique          
(KW/m3) 0,089 0,174 

0,239 0,29 

  (€ / m3) 0,02 0,026 0.038 0.042 

    2290m3/j 2350m3/j 2385 m3/j 2420 m3/j 

  Consommation  de pointe journalière 3555m3/j 3620m3/j 3730 m3/j 3790 m3/j 

ICG 23 Coefficient de pointe 1,51  1,54  1.56 1.58 

  Jour de pointe 28-juin 28/08 18/08 25/07 

  Mois de pointe Juin (S.26) 
Août 

(S.35) 
Août (S 

34) 
juillet (S 

30) 
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S O M M A I R E  
 

 

 

 

 

SYNTHESE GENERALE 
 

 

 

 

PRESENTATION GENERALE DU SERVICE D’EAU POTABLE 
 
 

 

- Caractéristiques générales du service 

- Réseau eau potable principe de fonctionnement 

- Les ressources en eau 

- Volumes produits et achetés 

- Distribution 

- Population et branchements 

- Qualité de l'eau distribuée 

 

 

 

LE PRIX DU SERVICE DE L'EAU POTABLE  
 

 

 

- Les différentes composantes du prix de l'eau potable  

- Les différentes modalités de facturation 

- Analyse comparée de deux factures : 

- Spécimen de factures de 120 m3 : Année 2019  

- Eléments financiers 

  

 

 

ANNEXES  

 

Rapport annuel 2019 ARS : Qualité de l’eau distribuée, 

Tableau récapitulatif du bilan de la qualité des eaux de 2019, 

Fiche d’information distribuée aux abonnés de l’Agence Régionale de Santé d’Auvergne sur 

l’eau, 

Note d’information de l’Agence de l’eau Loire-Bretagne sur les redevances et son programme 

d’intervention. 
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S Y N T H E S E  G E N E R A L E  

 

 
 Conformément aux exigences du code général des collectivités territoriales et souhaitant 

informer largement les divers intervenants et bénéficiaires du cycle de l'eau, le présent rapport a 

pour objet la présentation du service de l’eau de la commune de Saint-Yorre. 

L’assainissement est une compétence communautaire depuis 2001. 

 

 Outil de réflexion, d'analyse et de communication, ce rapport doit apporter le plus possible 

de précisions nécessaires, concernant la distribution, le traitement, la qualité et les coûts de l'eau.  

 

******** 

 Depuis le 1er janvier 1993, la gestion du service de l'eau est confiée en régie municipale 

sous la direction des services techniques de la commune de Saint-Yorre. 

 

 Sous la responsabilité du technicien chargé des Services Techniques, le service est assuré 

par un adjoint technique principal de 1ère classe à temps plein. 

Les services généraux de la régie municipale viennent renforcer, en cas de besoin, 

l’équipe. 

 

 Un adjoint administratif, effectue à mi-temps, les tâches administratives (facturation, 

personnel, comptabilité, secrétariat). 

 

 Le service d'urgence télégéré est assuré, toute l'année, par les agents concernés du service 

auxquels s'ajoute le renfort des agents de régie municipale. 

 

 En présence d'événement grave sur l'ensemble des installations, il peut être fait appel aux 

entreprises locales de travaux publics ou spécialisées, après consultation. 

 

ORGANISATION DES SERVICES MUNICIPAUX : 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

             

 

 Plomberie 

Adjoint Administratif    40 %              Electricité

 Adjoint Technique ppal 1ère cl 100 %     Voirie  

 

 

DIRECTEUR GENERAL DES SERVICES 
 

SERVICES TECHNIQUES 

Technicien 

 

 

SERVICE DE L’EAU  

 

 

SERVICES GENERAUX  
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L'eau produite et traitée, est contrôlée par les services sanitaires régionaux l’Agence 

Régionale de la Santé (ARS). Le Bureau Départemental de la Qualité de l'Eau (BDQE) assure des 

missions ponctuelles d’analyse, de conseil et d'assistance auprès de la collectivité. 

 

 Afin de diversifier ses ressources en eau, la Commune de Saint-Yorre est connectée avec 

le syndicat de la Vallée du Sichon. Des échanges d'eau sont réalisés entre Saint-Yorre et le 

Syndicat suivant les besoins. L'intérêt de cette interconnexion est de réduire les coûts de pompage 

pour Saint-Yorre sachant que les installations syndicales alimentent le réservoir d'eau des Petits 

Bois par gravité. Ils permettent aussi à chacun de faire face à d’éventuels incidents techniques ou 

pénurie. 

 L'ensemble des manœuvres entre les deux partenaires est télégéré. 

 

 Par ailleurs, le Conseil Municipal du 2 août 2013 a adopté un nouveau règlement 

permettant ainsi de l’actualiser et le mettre en conformité avec la règlementation en vigueur 

notamment sur les conditions de prise en charge de fuites après compteur. 

Ce règlement a été notifié à l’ensemble des abonnés. 

  
******** 
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LES CARACTERISTIQUES GENERALES DU SERVICE 
 

 

 
 
 La distribution publique de l'eau potable s'étend sur 29 km de réseau (hors branchement), 

sur l'ensemble du territoire de la commune.  

 Ce service recouvre plusieurs activités : la production (c'est à dire le captage de l'eau), le 

traitement (désinfection au chlore gazeux), le stockage et la distribution aux usagers. 

 

 

 Le mode de gestion du service : 

 

 La gestion globale du service est assurée depuis le 1er janvier 1993 par les services 

municipaux en régie directe. 

 

 
Indicateur de performance P 103.2 : Indice de connaissance et de gestion patrimoniale : 97 points 

 

 

 

 La nature exacte des compétences : 

 

 L'exploitation du service. Elle concerne l'entretien et le fonctionnement continu des 

ouvrages, toutes les relations avec les usagers (demande d'abonnement, de réalisation d'un 

branchement, relève des compteurs, renseignements, conseils, etc...), et la facturation. Le 

recouvrement est assuré par la Trésorerie de Bellerive-sur-Allier. 

 

 Certains travaux nécessaires au fonctionnement du service. Le service de l'eau prend 

en charge les grosses réparations et le renouvellement du petit matériel. Les charges 

correspondantes sont prises en compte dans le prix payé par l'usager. Il détient l'exclusivité des 

travaux de branchement et de la pose des compteurs. Ces travaux lui sont payés directement par 

l'usager. Les compteurs en service sont propriété du service de l’eau qui les loue aux usagers. Le 

service de l’eau conserve la responsabilité d'effectuer les travaux de renforcement d'extension du 

réseau et la construction éventuelle de nouveaux ouvrages. 

  

La commune est adhérente du Syndicat Mixte des Eaux de l’Allier (SMEA) chargé de la 

recherche et du renforcement des ressources en eau potable. Il est le principal interlocuteur sur les 

échanges SIVOM de la Vallée du Sichon / ST-YORRE, en mettant à disposition du matériel et 

des ouvrages. En autre, le système de comptage de l’interconnexion située au carrefour de la rue 

des Fiats et de la Font du Cassiot. 

 

 Les responsabilités civiles et pénales. La ville de Saint-Yorre, représentée par Monsieur 

le Maire, est responsable de la qualité de l'eau distribuée. 
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RESEAU EAU POTABLE PRINCIPE DE FONCTIONNEMENT 
 

 

 

La station de pompage des Graviers : 

 

 Cette station de pompage en nappe alluviale située en rive gauche de l’Allier est composée 

de 5 puits. Le puits principal  n° 2 reçoit soit par siphon, soit par exhaure l’ensemble des eaux des 

autres puits. Il est équipé de 3 pompes qui alimentent les réservoirs du Chemin de Chamoiroux, 

route de Busset. 

 Pour cette station et dans le cadre de la sécurisation des réseaux, il a été installé cette 

année, par le SMEA, une bâche de reprise d’environ 140 m3 qui peut alimenter le réservoir des 

Sablons du SIVOM de la Vallée du Sichon et aussi pallier les besoins de la commune de Saint-

Yorre lors de périodes d’étiage et les problématiques en arsenic. 

  

 

La station de pompage de la Croix des Vernes : 

 

 Elle a été mise en service en Juillet 1998. Situés en rive droite de l’Allier, les pompages se 

font également dans la nappe alluviale. Une bâche de reprise de 120 m3 recevant les eaux de 2 

forages F7 et F8, est équipée de 3 pompes alimentant également les réservoirs du Chemin de 

Chamoiroux. 

 

L’eau issue de ces deux stations bénéficie d’un traitement automatique de désinfection au 

chlore gazeux. 

 

 

Les réservoirs du Chemin de Chamoiroux : 

 

 D’une capacité de 3000 m3, quatre bassins constituent la réserve principale en eau potable 

de la commune. Ils desservent, le secteur compris entre les côtes d’altitude 260 et 280, soit le 

centre ville et tous les industriels. 

 Ces réservoirs commandent simultanément pour leur remplissage, le démarrage des 2 

stations de pompage. 

 

 

Station de reprise du Chemin de Chamoiroux : 

 

 Cette station située au site de stockage du Chemin de Chamoiroux est constituée de 2 

pompes de 85 m3/h alimentant le réservoir des Petits Bois. 

 

 

Réservoirs des Petits Bois : 

 

 D’une capacité utile de 1000 m3, ces réservoirs alimentent le secteur compris entre les 

côtes d’altitude  280 et 345. 

 Le réseau de SAINT-YORRE étant en interconnexion avec celui du SIVOM de la Vallée 

du Sichon, ces réservoirs sont approvisionnés en hiver par le syndicat.  

 En période estivale, son remplissage se fait par les réservoirs du Chemin de Chamoiroux 

et il satisfait les besoins en eau du syndicat de la Vallée du Sichon. 
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BACHE DE REPRISE  

    120 m3 
3 pompes de 35 m

3
/h 

 

 

 

ECHANGE : ST-YORRE                SICHON en été 

                  SICHON                     ST-YORRE en hiver 

 

 

 

 

                 

         

      Descente possible   

                                                                                                                                     STATION DE REPRISE : 

                                                                                                                           2 pompes de 85 m
3
/h 

  

 

 

STRUCTURE DU RESEAU EAU 

 

 

POTABLE  DE SAINT-YORRE 
 

 

 

 

 

 

                 EXHAURES 

 

          SIPHON           SIPHON 

 

 

 

 

 

 

 

 

                   STATION DE POMPAGE  

                DE  LA CROIX DES VERNES           STATION DE POMPAGE DES GRAVIERS  

              

SIVOM DE LA VALLEE DU SICHON 

STATION DES SEJOURNINS 

F 6 

20 m
3
/h 

 

P 2 
Qmax = 

200 m3/h 
1 pompe Q variable 

2 pompes Q fixe 

F 8 
20 m

3
/h 

F 7 

12 m
3
/h P 3 

 

    P3 

       P 4 

  60 m3/h 
P 1 

       

     P1 

 

RESERVOIR DES PETITS-BOIS  

1 000 m
3
 

Composé de : 

1 cuve de 750 m
3
 

1 cuve de 250 m
3
 

 

RESERVOIR DE L’AVENUE DE BUSSET  

3 000 m
3
 

Composé de : 

2 cuves de 500 m
3
 

2 cuves de 1000 m
3
 

Bâche 

Reprise 

SMEA  
140  m3/h  

Départ / Arrivée Saint-Yorre 

Départ / Arrivée Sablons Sivom 
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DISTRIBUTION DE l'EAU Année 2019 
 

 

 

 

 
Consommation 

PARTICULIERS 

121 807 m3 

 

Consommation 

INDUSTRIELS 

13 338 m3 

 

Ventes : SIVOM 

Vallée du Sichon  

5 306 m3 

(village des Vialattes) 

Cons° SIVOM 

(volume échangé) 

124 076 m3 

 

Volume non facturé : 

  Poteaux d’incendie, eau 

de service  

 4865 m
3
 

 

Fuites et  

Perte sur réseau ... 

14043 m3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

VOLUME PRELEVE 

à la STATION des GRAVIERS 

69 870   m3 

 

 

VOLUME PRELEVE 

à la STATION de la CROIX des 

VERNES : 185 488 m3 

 

 

APPORT TOTAL SIVOM  

VALLEE du SICHON 

28 077 m3 

 

VOLUME INTRODUIT DANS LE 

RESEAU 

283 435 m
3
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LES RESSOURCES EN EAU 

 

 

Les ressources : 

  

Nos ressources en eau, ont fait l’objet de recherche et d’étude hydrogéologie, afin d’en 

connaître leurs capacités. Un arrêté préfectoral détermine leurs productions et leurs limites de 

protection.   

Par rapport à nos soucis d’arsenic sur la station de la Gravière, nous effectuons un 

équilibrage en priorisant notre prélèvement sur la station de la Croix des Vernes. A l’heure 

actuelle, la production de la Croix des Vernes couvre en grande partie notre consommation 

journalière. 

 
 

Indicateur de performance P 108.3 : 

Indice d’avancement de la protection de la ressource en eau : 80 % 
 

 

On distingue deux types de ressources en eau : 

  1) les eaux de nappes des sites des Graviers et de la Croix des Vernes 

  2) les échanges d'eau avec le syndicat de la vallée du Sichon. 

 

Volumes prélevés par ressource : 

 

Les volumes prélevés en 2019 sont de : 

- station de pompage des Graviers : 69 870 m3  

- station de pompage de la Croix des Vernes : 185 488 m3 

 

Les volumes maximum pompés sur une journée ont été réalisés : 

- le 25/10/2019, soit 730 m3 à partir de la station des Graviers,  

- le 27/11/2019, soit 914 m3 à partir de la station de la Croix des Vernes. 
 

 

VOLUME PRODUIT, ACHETÉ et VENDU en GROS 
 

 

Volume produit : 

 

 Il s'agit du volume produit par la collectivité par ses propres moyens, c'est à dire le 

volume prélevé et traité aux stations de pompage des Graviers et de la Croix des Vernes. 

 

 Volume acheté :   
  

Il s'agit du volume non prélevé par la collectivité qui comprend le volume d'eau traité et 

acheté à une autre collectivité ou à un organisme tiers. Celui-ci est nul pour l’année 2019. 

 

 Volume vendu en gros : 

 

 Il s'agit du volume prélevé par la collectivité et échangé après traitement à une 

collectivité ou à un organisme extérieur. 

 La commune de Saint-Yorre alimente le village des Vialattes situé sur la commune de 

Busset, les consommations sont facturées au Syndicat de la Vallée du Sichon. 
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 D’autre part, dans le cadre d’une convention de sécurisation de nos installations d’eau 

potable il est convenu avec le SMEA et le Syndicat de la Vallée du Sichon, des échanges d’eau 

sur la valeur de 1 volume monté par Saint-Yorre égal 3 volumes descendus par le SIVOM.   

Ces échanges d'eau sont réalisés tout au long de l'année soit : 

- SIVOM de la vallée du SICHON    SAINT-YORRE, en période hivernale. 

- SAINT-YORRE    SIVOM de la vallée du SICHON, en période estivale.

453043 

235006 

341218 

239526 

89267 

32935 

69635 

40795 37059 
53688 

69870 

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

M
3

 

VOLUME POMPE A LA STATION DES GRAVIERS 

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

82085 55244 

112736 139167 

191220 153821 

169600 

154252 

191737 
184648 

184648 

M
3

 

VOLUME POMPE A LA STATION DE LA CROIX DES 
VERNES 
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LA CROIX DES VERNES 
LES GRAVIERS 

 
 

REPARTITION DES APPORTS EN 2019 

 

 
 

LES GRAVIERS                              
APPORT SICHON 
CROIX DES VERNES 

2660 

1739 

2940 

2171 

949 

1533 1557 

1036 1105 
632 

914 

447 

412 

558 

709 

1047 

1076 
823 

1109 893 

1319 730 

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

M
3

/j
o

u
r 

Prélèvement maximal sur une journée aux stations de pompage des GRAVIERS et de 
CROIX DES VERNES 

9.91% 

24.65% 

65.44% 

Station de la Croix 
      des Vernes 

Station des 
  Graviers 

Apport du 
   Sichon 
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DISTRIBUTION 

 

 

 

Volumes distribués : 

 

 Il s’agit des volumes délivrés à des usagers à l’intérieur du territoire de la collectivité. 

On distingue les volumes facturés à des usagers domestiques (90,14 %) et les volumes facturés 

aux industriels (9,86 %). 

 

Travaux sur le réseau : 

  

Au cours des cinq dernières années le service de l’eau a procédé ou a fait procéder pour 

son compte à des remplacements de canalisation et à des extensions de son réseau d’eau potable. 

Le taux moyen de renouvellement du réseau est calculé sur le rapport, entre la longueur du 

réseau renouvelé (sur les cinq dernières années) et le linéaire de réseau. 

 
 

Indicateur de performance P 107.2 

Taux moyen de renouvellement des réseaux d’eau potable :       0,55% 

Linéaire de réseaux renouvelés au cours des cinq dernières années : 0,80 km 
 

 

 

Rendement du réseau : 
 

RENDEMENT = Volume facturé et vendu en gros/volume introduit dans le réseau* 

 

* Volume pompé à la station des Graviers + volume pompé à la station de la Croix des Vernes + 

apport net du SIVOM de la vallée du Sichon. 

 

 Il s’agit de la part des volumes introduits dans le réseau de distribution qui est 

effectivement distribuée et facturée ou vendue en gros. Le complément correspond au taux de 

fuite et aux pertes. 

 Pour l’année 2019, notre rendement est supérieur à celui de l’année 2018 à savoir :

  
 

Indicateur de performance P 104.3 : 

Rendement du réseau de distribution : 95.00 % 
 

 

Cet indicateur permet de connaître par kilomètre de réseau la part des volumes mise en 

distribution qui ne font l’objet d’un comptage lors de la distribution aux abonnés. C’est un 

indice de performance environnementale et de connaissance des volumes transitant dans le 

réseau de distribution. C’est le ratio entre le volume non compté et le linéaire du réseau de 

desserte. Pour l’année 2018 : 

 
 

Indicateur de performance P 105.3 : 

Indice linéaire des volumes non comptés : 1.8 m3/km/j 
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Cet indicateur permet de connaître par kilomètre de réseau les volumes mis en 

distribution qui ne sont pas consommés avec autorisation. Il s’agit du ratio entre le volume de 

perte et le linéaire de réseau de desserte. Pour l’année 2019 : 

 

 

 

Indicateur de performance P 106.3 

Indice linéaire de pertes en réseau : 1.3 m3/km/j 

 

 

 

Dans cet indicateur, il faut intégrer pour notre réseau une perte d’eau due au suivi en arsenic, 

des chasses d’eau sont régulièrement effectuées sur les poteaux d’incendie pour nous permettre 

d’avoir un réseau avec un mélange homogène. Cette perte est comptabilisée dans le volume non 

facturé. 

 

 

Les interventions pour réparation de fuites et amélioration du réseau ont été les 

suivantes : 

 

  

 5 fuites sur branchements ou amélioration du réseau 

 3 fuites sur canalisations 

 
   

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 

 

RAPPORT ANNUEL EAU POTABLE 2019   

 

 

POPULATION ET BRANCHEMENT 
 

 

La population : 

  
  

Indicateur descriptif  des services D101.0 

Estimation du nombre d’habitants desservis : 2851 habitants 
 

 

 La population indiquée est celle relevée lors du dernier recensement de l’INSEE.  

 Au sujet, du taux de réclamation, nous avons établi des fiches de suivi de travaux, mais sachant 

que nous enregistrons un très faible nombre de réclamations (environ 3 ou 4 par an), nous rencontrons 

très peu de difficultés et celles-ci sont réglées dans les plus brefs délais, selon leur nature. 
 

Les branchements : 

 

 On distingue les branchements domestiques alimentant les particuliers et les branchements non 

domestiques desservant les industriels, bouches d’arrosage, w.c. public etc… La notion de branchement 

diffère de celle d’abonné : un abonné peut avoir plusieurs branchements, pour la commune de Saint-

Yorre, au 31/12/2019, on comptabilise 1439 branchements pour 1326 abonnés. 

 

 

Indicateur descriptif  des services D151.0 

Délai maximal d’ouverture des branchements pour les nouveaux abonnés défini par le service : 72heures 
 

 

 

VOLUMES VENDUS AU COURS DE L’EXERCICE 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Acheteurs 

Volumes 

vendus 

durant  

l’exercice 

2016 en m
3
 

Volumes 

vendus 

durant  

l’exercice 

2017 en m
3
 

Volumes 

vendus 

durant  

l’exercice 

2018 en m
3
 

Volumes 

vendus 

durant  

l’exercice 

2019 en m
3
 

Variation en % 

entre 2018 et 

2019 

Abonnés domestiques 137 591 141 299 140 737 144 190 + 2,45 % 

Abonnés non 

domestiques 
9 864 10 736 10 120 11 126 + 9,94 % 

Total vendu aux 

abonnés 
147 455 152 035 150 257 155 316 + 3,37 % 

Volume facturé au 

SIVOM pour les 

Vialattes
 

5 089 5 377 5 939 5 223 - 12,06 % 

Volume facturé au 

SIVOM dans le cadre de 

l’échange
 

69 417 26 551 45 159 39 107 - 13,40 % 

Total vendu au SIVOM 74 506 31 928 51 098 44 330 - 13,25 % 
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VOLUMES FACTURES PAR TYPE DE CONSOMMATEURS 
 

 

 

 

 

 

 

212769 

168647 164345 

190833 

112987 

10837 

9864 

10736 10120 11126 13338 

145520 146117 
153595 

137049 142560 

129997 
137591 141299 140737 144190 

121807 

0

50000

100000

150000

200000

250000

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

INDUSTRIELS

DOMESTIQUES

RENDEMENT DU RESEAU 
 
 

 
 
 
  

86% 

89% 

95% 
92% 

87% 
85% 

91,7% 
90,20% 

91,3% 
89,9% 

95,0% 

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Années 
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NOMBRE DE BRANCHEMENTS 
 

 

 
 

 

 
 
 

BRANCHEMENTS DOMESTIQUES 

 
 

 

1428 1431 
1456 1462 1465 1462 1451 

1427 
1400 

1438 1439 

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Années 

1350 1361 1373 1374 1384 1379 1373 1350 1338 
1377 1377 

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Années 
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BRANCHEMENTS INDUSTRIELS 
  

 

 

 
 

 

 

 

Nombre de branchements industriels : 
 

S.C.B.V. : 2 

Wallon : 2 

 Mélisana Pharma : 3 

 C.G.R. Saint-Yorre : 1 

Renova : 1

26 

18 

13 13 13 13 12 
10 10 10 9 

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Années 
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60 62 
70 75 69 73 68 67 

52 51 52 

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Années 

 

 

BRANCHEMENTS NON DOMESTIQUES 
 
 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

52 branchements non domestiques répartis comme suit : 

 

 1 horticulteur 

 1 bâtiment agricole 

 50 jardins, prés et arrosage massifs/espaces verts 

 

 

Ce type de branchement n’est pas assujetti à la redevance assainissement ni à la contre-valeur  

pollution domestique. 
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QUALITE DE L’EAU DISTRIBUEE 

 

 

 

Nombre d’analyses : 

 

 

 Il s’agit de l’ensemble des analyses réalisées par l’Agence Régionale de la Santé (ARS). 

 

 

 Pour 2019,  15 analyses bactériologiques et 15 analyses chimiques ont été effectuées sur 

des points sensibles du réseau de distribution, 10 sur le réseau Saint-Yorre (restaurant scolaire, 

village en fin de réseau, camping, bourg centre), 2 à la station de pompage des Graviers, et 3 à 

la station de pompage de le Croix des Vernes sur l’eau traitée.  

 

 

 

 

 

Indicateur de performance P101.1 

Nombre de prélèvements sur les eaux distribuées réalisés au titre du contrôle sanitaire par 

rapport aux limites de qualité pour ce qui concerne la microbiologie : 

15 unités 

Taux de conformié : 100% 

 

 

Indicateur de performance P102.1 

Nombre de prélèvements sur les eaux distribuées réalisés au titre du contrôle sanitaire par 

rapport aux limites de qualité pour ce qui concerne les paramètres physico-chimiques :    

15 unités 

Taux de conformié : 93.3% 

 

 

 

 

 

  

 

 Le détail de la synthèse annuelle des résultats d’analyses de l’ARS est présenté en 

annexe de ce rapport. 

 Le Bureau Départemental de la Qualité de l’Eau effectue également des analyses d’eau 

potable et suit l’évolution de paramètres spécifiques, tel que les pesticides tout au long de 

l’année. 
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Résultats d’analyse : 

 

  

L’eau destinée à la consommation est de bonne qualité bactériologique.  

 

Dans la recherche de produits phytosanitaires, il est apparu une teneur supérieure à la norme de 

Metolachlor-ESA. Cette molécule a été décelée sur plusieurs sites de production d’eau en bordure 

de la rivière Allier et aujourd’hui, l’Agence Nationale de Sécurité Sanitaire (ANSES) doit se 

prononcer sur la pertinence des valeurs de ces recherches. 

 

Ensuite, il est à noter que les références de qualité relatives à l’équilibre calco-carbonique et la 

conductivité ne sont pas satisfaites. Ceci est dû en grande partie par une faible minéralisation des 

eaux venant de la Vallée du Sichon. 

 

Enfin, il est rappelé régulièrement aux consommateurs de laisser couler l’eau quelques minutes 

avant de la consommer. 

 

  

     

 

 

 

 

 

NOMBRE D’ANALYSES EFFECTUEES 

 

 

 

 

 

2009 

 

 

2010 

 

 

2011 

 

 

2012 

 

 

2013 

 

 

2014 

 

 

2015 

 

 

2016 

 

 

2017 

 

2018 

 

 

2019 

 

32 

 

 

35 

 

 

35 

 

 

53 

 

 

34 

 

 

30 

 

 

32 

 

 

32 

 

 
 

30 

 

30 

 

 

 

30 
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LE PRIX DU SERVICE DE L’EAU 

POTABLE 
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LES DIFFERENTES COMPOSANTES DU PRIX DE L’EAU  
 

  

 

 

 

 * Prime Fixe : Elle correspond à l'entretien du branchement et à la location du compteur. 

 

 

 * Part Communale : Le Conseil Municipal fixe chaque année le montant de la part 

communale applicable à chaque m3 consommé. Elle permet d'équilibrer le budget du service de 

l'eau. 

 

 

 * Redevances de l'Agence de l'Eau : L'Agence de l'Eau perçoit auprès des abonnés des 

sommes qui ont pour objet la préservation des ressources en eau (correspondant à la "redevance 

prélèvement"), la lutte contre la pollution (correspondant à l'ancienne redevance pollution). Ces 

deux prélèvements sont assis sur les volumes d'eau potable consommés. Les six Agences de l'Eau 

sont des établissements publics d'études et d'interventions qui ont pour mission de coordonner la 

préservation et l'utilisation des ressources en eau. Elles contribuent à établir la politique de l'eau 

dans chaque bassin hydrographique et aident financièrement les communes à s'équiper 

conformément à des programmes pluriannuels qu'elles arrêtent.  

(voir annexe "Note d’information aux Maires") 

 

 

 * Taxe SMEA : Contribution pour permettre le fonctionnement du Syndicat Mixte des 

Eaux de l'Allier dont les compétences sont les suivantes : 

 

1. Assurer la maîtrise d'ouvrage des opérations d'interconnexions des réseaux d'eau potable, 

réalisées dans le département de l'Allier et au bénéfice de ses membres, 

2. Conduire toutes études et actions d'intérêt général pour le compte de ses adhérents, 

3. Participer à la définition au plan départemental, des priorités afin de faciliter les opérations 

de programmation, 

4. Soutenir les intérêts des collectivités adhérentes auprès des administrations et organismes 

divers participant à l'élaboration et au suivi de la politique de l'eau dans le département de l'Allier, 

5. Négocier avec les autorités européennes, l'Etat, la région, le département, l'Agence de 

Bassin ou toute autre autorité compétente, toutes conventions pouvant apporter des avantages liés 

à l'existence même du syndicat, 

6. Harmoniser les conceptions techniques de ses adhérents, 

7. Entreprendre des actions de formation ou d'information pour le compte de ses adhérents. 

 

 

 * Taxe sur la Valeur Ajoutée (TVA) : Les services d'eau potable bénéficient d'une TVA 

au taux réduit de 5,5% au lieu du taux normal de 20%.
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MONTANT DES DIFFERENTES TAXES 

 
 

 Service de distribution d'eau potable : 

  

Au 1er janvier 2019 les différents éléments relatifs au prix de la distribution d'eau potable sont : 

 

Part communale 0.9300 € 65,49 % 

Redevance prélèvement 

A.L.B. 
0.0561 €   3,95 % 

Redevance pollution 

A.L.B. 
0.2300 € 16,20 % 

SMEA 0.1300 €  9,15 % 

TVA 0.07404 €   5,21 % 

   

Prix total TTC/m
3
 1.4201 € 100 % 

 

 

 

 

 

 

3,95% 

65,49% 

9,15% 

16,20% 

5,21% 
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LES DIFFERENTES MODALITES DE FACTURATION 
 

 

 

Le service de l’eau ne pratique qu’un seul type de facturation. 

 

 

Elle comprend une prime fixe et une partie proportionnelle au volume d’eau consommé. 

 

 

Le montant de la prime fixe est fonction du diamètre du compteur, et est réactualisé chaque année 

selon l’index du prix des travaux de canalisations. 

 

 

Valeurs applicables à partir du 1er janvier 2019 : 

 

 

 

 

Diamètre du compteur (en mm) 

 

 

Valeur de la prime fixe (en euro HT) 

 

15 36,00 

20 54,00 

30 72,00 

40 98,00 

50 195,00 

60 260,00 

80 390,00 

100 510,00 

150 1 020,00 
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 L’encadré ci-dessous reconstitue le détail d’une facture théorique du service de l’eau potable pour une         

consommation annuelle de 120 m
3
 (valeur exprimée en euro H.T.). 

 

    

 

 

 

 

2019 2020 Variation en % 

 

 

   

Prime fixe (location de compteur)   36,00   36,00  

    

Part Communale sur consommation  

 

111,60 

 

111,60 

 

 

Taxes et redevances    

     

  

 

 

 

 

 

 

 

Redevance prélèvement 

 

Contre-valeur pollution 

    6,73 

 

  27,60 

 

 

    6,73 

 

  27,60 

 

 

 

0 % 

 

 

SMEA  

 

  15,60 

 

 

  15,60 

 

 

0 % 

    

Total H.T 

 

 197,53  197,53   0 % 

 

T.V.A. 5.5 % 

 

  

   10,86 

 

   10,86 

 

   0 % 

    

TOTAL TTC 

. 
 208,40  208,40    0 % 

   

 

             Les chiffres indiqués sont ceux applicables au 1
er
 janvier des deux années considérées. 

 

 

 

Indicateur descriptif des services D102.0 
 

 Prix TTC du service au m3 pour 120 m3 : 1.74 euro/m
3
 pour 2019 

Prix TTC du service au m3 pour 120 m3 : 1.74 euro/m
3
 pour 2020 

 

 

 
A N A L Y S E   C O M P A R E E  D E  D E U X  F A C T U R E S  D E  

1 2 0  M 3  
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COMMUNE DE SAINT-YORRE 

 
  F  A  C  T  U  R  E 

Service de l'Eau      

BP 1      
03270 SAINT-YORRE   NOM ET ADRESSE DE L'ABONNE 

      

Tél : 04.70.59.19.73      

   SPECIMEN 2019  

      

      
Consommation 2019      

      

   Nouvel Index :                 120  

   Ancien Index :                      0  

 

 

 

 

  Consommation :               120 

 

 

  

VOLUME 

 

PRIX H.T 

UNITAIRE 

 

MONTANT 

HT 

 

T.V.A 

5,50% 

 

MONTANT 

TOTAL TTC EAU 

     

  * Prime Fixe (diamètre compteur)  1 36,00 36,00 1,98 37.98 

      

  * Part Communale 120 0,930 111.60 6,14 117.74 

      

  * Contre-Valeur Pollution 120 0,230 27,60 1,52 29,12 

      

  * Redevance prélèvement 120 0,0561 6,73 0,37 7.10 

      

  * Redevance SMEA 
   (Syndicat Mixte des Eaux de l’Allier) 

120 0,130 15,60 0,86 16,46 

      

      

      

      

TOTAL HT 
 

TOTAL TVA 
 

TOTAL TTC en € 

197,53   

  10,86  

 208,40 
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COMMUNE DE SAINT-YORRE 

 
  F  A  C  T  U  R  E 

Service de l'Eau      

BP 1      
03270 SAINT-YORRE   NOM ET ADRESSE DE L'ABONNE 

      

Tél : 04.70.59.19.73      

   SPECIMEN 2020  

      

      
Consommation 2020      

      

   Nouvel Index :                 120  

   Ancien Index :                      0  

 

 

 

 

  Consommation :               120 

 

 

  

VOLUME 

 

PRIX H.T 

UNITAIRE 

 

MONTANT 

HT 

 

T.V.A 

5,50% 

 

MONTANT 

TOTAL TTC EAU 

     

  * Prime Fixe (diamètre compteur)  1 36,00 36,00 1,98 37,98 

      

  * Part Communale 120 0,930 111,60 6,14 117,74 

      

  * Contre-Valeur Pollution 120 0,230 27,60 1,52 29,12 

      

  * Redevance prélèvement 120 0,0561 6,73 0,37 7,10 

      

  * Redevance SMEA 
   (Syndicat Mixte des Eaux de l’Allier) 

120 0,130 15,60 0,86 16,46 

      

      

      

      

TOTAL HT 
 

TOTAL TVA 
 

TOTAL TTC en € 

197,53   

  10,86  

 208,40 
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 SERVICE DE DISTRIBUTION D’EAU POTABLE 

 

 Présentation des principales recettes d’exploitation du service  

 

Branchements en plomb 
 

La législation prévoit l'abaissement progressif de la teneur en plomb dans l'eau distribuée. Depuis le 25/12/2013, 

cette teneur ne doit plus excéder 10 μg/l. Cette faible valeur peut induire une suppression des branchements en 

plomb. 

 

 Exercice 2018 Exercice 2019 

Nombre total des branchements 1 438 1439 

Nombre de branchements en plomb modifiés ou supprimés dans 

l'année 
1  

Nombre de branchements en plomb restants (en fin d'année) 38  

% de branchement en plomb modifiés ou supprimés/nombre total de 

branchements  
0,07 %  

% de branchements en plomb restants/nombre total de branchements 2,64 %  

Montants financiers 
 

Les chiffres indiqués sont issus des comptes administratifs 2017 et 2018 : 

 Exercice 2018 Exercice 2019 

Vente d’eau (part communale) 164 138,20 145646.46 

Prime fixe (location de compteur) 55 612,46 57682.45 

Travaux de branchements 9 040,87 10876.24 

Montants financiers HT des travaux engagés pendant le dernier 

exercice budgétaire 
22 907 19812.00 

État de la dette du service 
 
L’état de la dette au 31 décembre 2019 fait apparaître les valeurs suivantes : 

 

 Exercice 2018 Exercice 2019 

Encours de la dette au 31 décembre N (montant restant dû en €) 267 506,08  

Montant remboursé durant l’exercice en € 
9 907,63 9907.63  

7 906,29 7609.29  

Amortissements 
 

 Exercice 2018 Exercice 2019 

Dotation aux amortissements 104 199,85 90582.13 

 

 

E L E M E N T S  F I N A N C I E R S  
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A C T I O N S  D E  S O L I D A R I T E  E T  D E  

C O O P E R A T I O N  D E C E N T R A L I S E E  D A N S  L E  

D O M A I N E  D E  L ’ E A U  
 

 

 

ABANDONS DE CREANCES 
 

Cet indicateur a pour objectif de mesurer l’implication sociale du service. 

 

Entrent en ligne de compte les abandons de créances à caractère social, votés au cours de l’année par l’assemblée 

délibérante de la collectivité. 

 
En 2019, le service a reçu pour 955.33 € de demandes d’abandon de créances et en a accordé pour 955.33 €. 
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ANNEXES 
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1. PRESENTATION DU SERVICE DE L'EAU 
 
 
Le service de l’Eau Potable de la Ville de Cusset exploite les installations de production, de traitement et de distribution 
publique de l’eau potable sur la majeure partie du territoire de la Commune. 
 
 

 
 
 
 
 
Il exploite pour cela les infrastructures suivantes : 
 
- 1 barrage sur la rivière Sichon créé en 1924 et rénové en 2008 ; 
- 1 station de traitement d’eau potable de capacité nominale 100 m3/h ; 
- 9 cuves de stockage (semi-enterrées et châteaux d’eau) d’une capacité totale de 7 665 m3 ; 
- 110 km de réseau permettant le transport de l’eau dans les rues de Cusset. 
 
Le service de l’eau se compose de 9 agents (1 rédacteur administratif, 1 agent de maîtrise, 1 adjoint administratif et 6 
agents techniques). 
 
Nos agents ont en charge l’entretien et la maintenance de la station de traitement, les réglages des installations et le suivi 
de la qualité de l’eau produite par la station d’eau potable.  
 
Cette station fonctionne selon 7 étapes fondamentales : 
 

1 - Dégrillage    5 - Filtration 
2 - Coagulation    6 - Remise à l’équilibre Calco-carbonique 
3 - Floculation    7 - Désinfection 
4 - Décantation 

 
 
Nous nous employons également à la surveillance et à l’entretien des réservoirs afin de veiller au maintien de la pression et 
des débits sur les conduites desservant notre territoire. 
Nous assurons également tous les travaux d’entretien du réseau (renouvellement des branchements, recherche et 
réparation des fuites, construction des nouveaux branchements) et du parc de compteurs en fonctionnement (relevé et 
maintenance). 
 
Tous les abonnés peuvent se présenter au Service de l’Eau, Services Techniques, 8 rue du Président Wilson à Cusset, 
Téléphone 04 70 30 95 17 - Fax 04 70 30 95 15. 
 
Les bureaux sont ouverts de 08h30 à 12h00 et de 13h30 à 17h00 du lundi au vendredi. 
 
Un service d’astreinte est assuré, 24h/24 et 7j/7, pour toutes les urgences au 06 14 63 79 64. 
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2. PRESENTATION DES PROJETS DU SERVICE 

2.1. PROJETS REALISES EN 2019 
 
 

Changement canalisations Coût 
Rue Curie 200 mètres linéaire FØ 60 24 branchements 

182 293 € HT 
Rue Georges Ferrier 400 mètres linéaire FØ 100 

16 branchements (du 
chemin des Iris à la rue de 

Creuzier) 

Rue Jean Desorges (partie haute) 130 mètres linéaire PE Ø 50 
7  branchements (du 

boulevard du Gravier à la 
rue des Presferrés) 

 
 
 

Réseau Montant 
Travaux en régie 

 Nouveau réseau Avenue de Vichy à hauteur du lycée de Presles (50 m fonte Ø 200) 55 150 € 
 Alimentation du lycée de Presles (alimentation sur nouvelle canalisation (240 m fonte Ø 200)  

 
TOTAL TRAVAUX PROCESS ET RESEAU 237 443 € 

 
 

Acquisition Matériel Montant 
Pompe eau chargée à câble  

Remplacement pompe doseuse (station de Meunière)  

Mise en place analyseur de conductivité (station de Meunière) 35 600 € 

Acquisition de 2 moteurs de secours (station de Meunière)  

Achat d’un camion utilitaire  

   Acquisition matériel informatique Montant 
Remplacement de la Cellbox par LS 42 (télégestion) 6 002 € 

 
 

Formation Montant 
Permis poids lourd (Benoît Berthelot) 2 000 € (Géomap) 
Formation Géomap Imagis (Mise à jour cartographie SIG – Jacques Martinez) 

 
 

TOTAL D’INVESTISSEMENT DE 43 602 € 
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3. LES INDICATEURS DE PERFORMANCE (DECRET DU 2 MAI 2007) 

3.1. INDICATEURS GENERAUX 

A - NOMBRE D’ABONNES DOMESTIQUES ET ASSIMILES 
 
Les abonnés domestiques et assimilés sont ceux redevables à l’agence de l’eau au titre de la pollution de l’eau d’origine 
domestique en application de l’article L. 213-10-3 du code de l’environnement.  
 

 
 
 

B – TAUX MOYEN DE RENOUVELLEMENT DES RESEAUX 
 
Ce taux est le quotient, exprimé en pourcentage, de la moyenne annuelle du linéaire de réseaux (hors linéaires de 
branchements) renouvelés au cours des cinq dernières années par la longueur du réseau. Le linéaire renouvelé inclut les 
sections de réseaux remplacées à l’identique ou renforcées ainsi que les sections réhabilitées. 
 
 
 
 

 

C – DUREE D’EXTINCTION DE LA DETTE 
 
La durée d’extinction de la dette, exprimée en année, est égale au rapport entre l’encours total de la dette de la collectivité 
contractée pour financer les installations et l’épargne brute annuelle. L’épargne brute annuelle est égale aux recettes réelles 
déduction faite des dépenses réelles incluant notamment le montant des intérêts des emprunts à l’exclusion du capital 
remboursé. 
 
 
 
 
 

 
 

D – TAUX D’IMPAYES SUR LES FACTURES D’EAU DE L’ANNEE PRECEDENTE 
 
Il correspond au taux d’impayés au 31 décembre de l’année N sur les factures émises au titre de l’année N – 1. 
 
 
 
 
 

 
 

E – TAUX DE RECLAMATION 
 
Le taux de réclamations est le nombre de réclamations écrites rapporté au nombre d’abonnés divisé par 1 000. 
 
 
 
 
 

 
 

F – MONTANT DES ABANDONS DE CREANCES 
 
Cet indicateur représente la part des abandons de créance à caractère social ou des versements à un fonds de solidarité, 
notamment au fond de solidarité logement géré par les conseils généraux dans le cadre de l'aide aux personnes 
défavorisées. 
 
 
 

Nombre d’abonnés du service de l’eau de Cusset : 5 394 abonnés domestiques 

Taux moyen de renouvellement des réseaux : 0.95 % 
 

Durée d’extinction de la dette : 7 années 
 

Taux d’impayés sur les factures d’eau de l’année précédente : 1.93 % 

Taux de réclamation : 0.37 

Montant des abandons de créances : 25 066.04 € TTC 
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G – MONTANT FINANCIER DES TRAVAUX ENGAGES 
 
Il s’agit du montant HT des travaux ayant fait l’objet, dans l’année, d’un ordre de service ou d’un bon de commande. Ces 
travaux sont ceux qui ont été engagés par la collectivité et qui comprennent les travaux de renouvellement et les études 
liées aux travaux. 

 
 
 
 
 
 

 
 

 

H – PRIX TTC DU SERVICE AU M³ POUR 120 M³ 
 
Cet indicateur correspond au prix du service par mètre cube pour un abonné domestique ayant consommé 120 mètres 
cubes à l’aide d’un branchement de 20 mm (ou compteur de 15 mm) pendant 1 an.  
 
Pas d’augmentation du prix de l’eau. 
 
 

Rubrique Consommation Prix unitaire HT 
2019 

Montant HT 
2019 

Prix unitaire 
TTC 2019 

Montant TTC 
2019 

ABONNEMENT 12 mois 2.86 34.32 3.2 36.24 
PART 
COMMUNALE 

120 m³ 1.5070199 180.86 1.59009 190.81 

POLLUTION 120 m³ 0,23 27.6 0.24265 29.12 
PRELEVEMENT 120 m³ 0,035 4.2 0.03693 4.43 

TOTAL   260.60 
 

 
 
 
 
 

3.2. INDICATEURS SPECIFIQUES AU SERVICE PUBLIC D’EAU POTABLE 
 
 

A – TAUX DE CONFORMITE DES ANALYSES REGLEMENTAIRES 
 
 
Il correspond au taux de conformité des prélèvements effectués  sur les eaux distribuées réalisés au titre du contrôle 
sanitaire  par rapport aux limites de qualité. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Les analyses sont réalisées par le Laboratoire Groupe CARSO pour le compte de l’Agence Régionale de Santé. 
 
Ces analyses sont effectuées sur divers secteurs de la commune. Le laboratoire décide seul du jour de passage ou 
intervient à la demande du service pour des contrôles ponctuels.  
 
 
 
 

Taux de conformité microbiologique 
100 % 

 
Taux de conformité physico-chimique 

100 % 
 
 

Montant financier des travaux engagés : 182 293 € HT 
 

Prix TTC du service au m³ pour 120 m³ : 2.17 € 
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B – INDICE DE CONNAISSANCE ET DE GESTION PATRIMONIALE DES RESEAUX 
 
L’indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux d’eau potable a évolué en 2013 (indice modifié par arrêté 
du 2 décembre 2013). De nouvelles modalités de calcul ayant été définies, les valeurs d’indice affichées à partir de 
l’exercice 2013 ne doivent pas être comparées à celles des exercices précédents. 
L’obtention de 40 points pour les parties A et B ci-dessous est nécessaire pour considérer que le service dispose du 
descriptif détaillé des ouvrages de distribution d’eau potable mentionné à l’article D 2224-5-1 du code général des 
collectivités territoriales. 
La valeur de cet indice varie entre 0 et 120 (ou 0 et 110 pour les services n'ayant pas la mission de collecte). 
La valeur de l’indice est obtenue en faisant la somme des points indiqués dans les parties A, B et C décrites ci-dessous et 
avec les conditions suivantes : 
· Les 30 points d'inventaire des réseaux (partie B) ne sont comptabilisés que si les 15 points des plans de réseaux 
(partie A) sont acquis. 
· Les 75 points des autres éléments de connaissance et de gestion des réseaux (partie C) ne sont comptabilisés que 
si au moins 40 des 45 points de l'ensemble plans des réseaux et inventaire des réseaux (parties A + B) sont acquis. 
 
 

 
nombre de points Valeur points 

potentiels 

PARTIE A : PLAN DES RESEAUX  
(15 points) 

VP.236 - Existence d'un plan des réseaux mentionnant la localisation des ouvrages 
principaux (ouvrage de captage, station de traitement, station de pompage, réservoir) 
et des dispositifs de mesures 

oui : 10 points 
non : 0 point Oui  10  

VP.237 - Existence et mise en œuvre d'une procédure de mise à jour, au moins 
chaque année, du plan des réseaux pour les extensions, réhabilitations et 
renouvellements de réseaux (en l'absence de travaux, la mise à jour est considérée 
comme effectuée) 

oui : 5 points 
non : 0 point Oui  5  

PARTIE B : INVENTAIRE DES RESEAUX 
(30 points qui ne sont décomptés que si la totalité des points a été obtenue pour la partie A) 

VP.238 - Existence d'un inventaire des réseaux avec mention, pour tous les tronçons 
représentés sur le plan, du linéaire, de la catégorie de l’ouvrage et de la précision des 
informations cartographiques 

0 à 15 points sous 
conditions (1) 

Oui 

0 
VP.240 - Intégration, dans la procédure de mise à jour des plans, des informations de 
l'inventaire des réseaux (pour chaque tronçon : linéaire, diamètre, matériau, date ou 
période de pose, catégorie d'ouvrage, précision cartographique) 

Oui 

VP.239 - Pourcentage du linéaire de réseau pour lequel l'inventaire des réseaux 
mentionne les matériaux et diamètres 80% 

VP.241 - Pourcentage du linéaire de réseau pour lequel l'inventaire des réseaux 
mentionne la date ou la période de pose 

0 à 15 points sous 
conditions (2) 70% 0 

PARTIE C : AUTRES ELEMENTS DE CONNAISSANCE ET DE GESTION DES RESEAUX 
(75 points qui ne sont décomptés que si 40 points au moins ont été obtenus en partie A et B) 

VP.242 - Localisation des ouvrages annexes (vannes de sectionnement, ventouses, 
purges, PI,...) et des servitudes de réseaux sur le plan des réseaux 

oui : 10 points 
non : 0 point Oui  10  

VP.243 - Inventaire mis à jour, au moins chaque année, des pompes et équipements 
électromécaniques existants sur les ouvrages de stockage et de distribution (en 
l'absence de modifications, la mise à jour est considérée comme effectuée) 

oui : 10 points 
non : 0 point Oui  10  

VP.244 - Localisation des branchements sur le plan des réseaux (3) oui : 10 points 
non : 0 point Oui  10  

VP.245 - Pour chaque branchement, caractéristiques du ou des compteurs d’eau 
incluant la référence du carnet métrologique et la date de pose du compteur (3) 

oui : 10 points 
non : 0 point Oui  10  

VP.246 -Identification des secteurs de recherches de pertes d’eau par les réseaux, 
date et nature des réparations effectuées 

oui : 10 points 
non : 0 point Oui  10  

VP.247 - Localisation à jour des autres interventions sur le réseau (réparations, 
purges, travaux de renouvellement, etc.) 

oui : 10 points 
non : 0 point Oui  10  

VP.248 - Existence et mise en œuvre d’un programme pluriannuel de renouvellement 
des canalisations (programme détaillé assorti d’un estimatif portant sur au moins 3 
ans) 

oui : 10 points 
non : 0 point Oui  10  

VP.249 - Existence et mise en œuvre d’une modélisation des réseaux sur au moins la 
moitié du linéaire de réseaux 

oui : 5 points 
non : 0 point Oui  10  

TOTAL (indicateur P103.2B) 120 - 116 
 
(1) l’existence de l’inventaire et d’une procédure de mise à jour ainsi qu’une connaissance minimum de 50 % des matériaux et diamètres sont requis pour obtenir les 10 premiers 
points. Si la connaissance des matériaux et diamètres atteint 60, 70, 80, 90 ou 95%, les points supplémentaires sont respectivement de 1, 2, 3, 4 et 5  
(2) l’existence de l’inventaire ainsi qu’une connaissance minimum de 50 % des périodes de pose sont requis pour obtenir les 10 premiers points.  
Si la connaissance des périodes de pose atteint 60, 70, 80, 90 ou 95%, les points supplémentaires sont respectivement de 1, 2, 3, 4 et 5  
(3) non pertinent si le service n'a pas la mission de distribution 

 
 

 Indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux : 116 
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C – RENDEMENT DU RESEAU DE DISTRIBUTION 
 
 
Le rendement du réseau est obtenu en faisant le rapport entre, d’une part, le volume consommé autorisé augmenté des 
volumes vendus à d’autres services publics d’eau potable et, d’autre part, le volume produit augmenté des volumes achetés 
à d’autres services publics d’eau potable. 
 

SITES ANNEE 2015 ANNEE 2016 ANNEE 2017 ANNEE 2018 ANNEE 2019 

USINE DE MEUNIERE 624 813 M³ (75.45%) 500 307 M³ (70.34%) 618 033 M³ (72.97%) 606 078 M³ (75.61%) 606 000 M³ (75%) 

CBSE VICHY 49 689 M³ (6%) 43 762 M³ (6.15%) 44 607 M³ (5.27%) 40 756 M³ (5.08%) 45 851 M³ (6.%) 

SIVOM VAL D’ALLIER  153 539 M³ (18.55%) 167 182 M³ (23.51%) 184 352 M³ (21.76%) 154 763 M³ (19.31%) 142 084 M³ (19%) 

TOTAL 828 041 M³ 711 251 M³ 846 992 M³ 801 597 M³ 793 935 M³ 

 
 
 
 TOTAL PRODUIT  TOTAL VENDU  
  
 793 935 m³ 605 553 m³ 
 

 

 
 

D – INDICE LINEAIRE DE PERTES EN RESEAU 
 
L’indice linéaire de pertes en réseau est égal au volume perdu dans les réseaux par jour et par kilomètre de réseau (hors 
linéaires de branchements). Cette perte est calculée par différence entre le volume mis en distribution et le volume 
consommé autorisé. Il est exprimé en m3/km/jour. 

 
 
 
 
 

E – INDICE D’AVANCEMENT DE LA PROTECTION DE LA RESSOURCE EN EAU 
 
La valeur de cet indice est comprise entre 0 et 100 %, avec le barème suivant : 
 
0 % : aucune action ; 
20 % : études environnementale et hydrogéologique en cours ; 
40 % : avis de l'hydrogéologue rendu ; 
50 % : dossier déposé en préfecture 
60 % : arrêté préfectoral ; 
80 % : arrêté préfectoral complètement mis en œuvre (terrains acquis, servitudes mises en place, travaux terminés) ; 
100 % : arrêté préfectoral complètement mis en œuvre et mise en place d'une procédure de suivi de l'application de l'arrêté. 

 
 
 
 
 

 

F – TAUX D’OCCURRENCE DES INTERRUPTIONS DE SERVICE NON PROGRAMMEES 
 
Nombre de coupures d'eau, par millier d'abonnés, survenues au cours de l'année pour lesquelles les abonnés concernés 
n'ont pas été informés à l'avance. Les interruptions programmées sont celles qui sont annoncées au moins 24 heures à 
l'avance. 

 
 
 
 
 

Rendement primaire du réseau : 85.4 % soit + 3.1 % 

Indice linéaire de pertes : 2.9 m³/km/jour 
 
 

Indice d’avancement de la protection de la ressource en eau : 80 % 
 

Taux d’occurrence des interruptions de service : 1.48 (8 interruptions) 
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G – DELAI MAXIMAL D’OUVERTURE DES BRANCHEMENTS POUR LES NOUVEAUX ABONNES 
 
Ce délai est le temps exprimé en heures ou en jours sur lequel s'engage le service pour ouvrir un branchement. 

 
 
 Délai maximal d’ouverture : 2 jours 
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